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Tokia paguoda gyveno tėvas. Norėjo ir 
mus, visą šeimą nudžiuginti. Vieną sek
madienio popietę iškilmingu, nušvitusiu 
veidu, lyg nepaprastom apeigom besireng
damas, susišaukė mus visus ir paslaptin
gai sako: “Dabar pasižiūrėkit!” Susidomė
ję sekam tėvo veiksmus. Atsineša išeigini 
savo paltą. Pasiklojo ant stalo. Pagraibsto, 
apčiupinėja skverną. Dar labiau nušvitęs 
jo veidas. Išsiima aštrų kišenini peili. At
sargiai praardo patį kampuką. Ištraukia 
luitą, pasveria delne. “Na!” Išvyniuoja 
ir ... Parkrinta sėdynėj, vos nealpdamas. 
Ant stalo pasisklaisto švaraus balto popie
riaus lapeliai, maždaug pinigų dydžio. Mo
tina persigandusi, visa dreba.

— Kas gi čia dabar?
Tėvas kaip suparalyžuotas, vos ištaria 

žodžius.
— Nugi... bu .... buvo ... lygiai... trys 

tūkstančiai rublių ...
Motina suklyko:
— Vajezau-Marija, Panele Švenčiausio

ji! Net trys tūkstančiai!.. Na kurgi tavo 
protas? Kurgi galva?

Mes vaikai stovėjom apstulbę. Motina 
truputį atsigavo. Pyktaudama užsipuola 
tėvą:

— Tai tau slapstytis! Gerai, gerai! Taip 
ir reikia slapukui! Kodėlgi man nieko ne
sakai? Kodėlgi nepadavei? Dabar tik “bu
vo... buvo . ..” Štai tau ir buvo ...

Tėvas tebesilaikė išbalęs, kaip tie poper- 
galiai. Jis tik dejavo:
v — Na kas gi manė ... Kas gi galvojo ... 
Sakiau ūkį nusipirksim . . . Ale kas gi ga
lėjo taip padaryti? . .

-— Tiktai Malevičius! — įsiterpiau ir aš- 
— Jis toks godus. Jau ir pirmiau buvo pra
sitaręs man, kad jūs sugrįšit labai turtingi.

Motina nejučiomis pradėjo keiktis:
— Ot Judošius! Ot nekrikštas! Besko jis 

toks geras ir malonus vis buvo ... A kaip 
tu manai, Juzia? Jeigu dabar policiją ir 
tuojau kratą? Gal surastų dar? Juk nespė
jo giliau paslėpti?

— Nieko nepadės. Kaipgi prikibsi prie 
jo? Nei ženklų nei liudytojų ...

Tėvas pradėjo skųstis, kad jam silpna. 
Nunešėm ir paguldėm lovoje. Motina su
girdė porą šaukštų savo gyvatinės. Aš vis 
raminau, kad tie jo tūkstančiai nebeturi 
tokios vertės. Apie ūkį nėra ko nei galvoti. 
Vargu ar gerą daržą gautų nusipirkti. Sun
ku buvo įtikinti. Niekad gyvenime tiek ne
turėjęs. Jeigu 50 rublių susitaupydavo, tai 
jau didelis pinigas. Dabar net trys tūkstan
čiai! Jie skambėjo ir rodėsi tartum milijo
nas.

Tėvas rimtai susirgo. Gavo nervų sukrė
timą. Išgulėjo ištisą savaitę. Motina liovė
si bartis ir prikaišioti. Josios vaistai nieko 
nebepadėjo. Teko šauktis daktaro. Atsidė
jęs gydė mano geras pažįstamas Vladas 
Lašas.

Čigonų taboras
Atėjo rugiapiūtė. Javai kaip mūras. 

Žmogaus ūgio. Šiaudas stambus, kietas. 
Puikūs kūliai ir medžiaga stogams dengti. 
Varpos per sprindį, grūdai sunkūs, bran
dūs. Būdavo kur užsimoti ir pasisukti su 
dalgiu.

Pirmiau, kol pinigas buvo retas ir bran

gus, daugelį darbų nudirbdavo padieniai, 
šimtais susirinkdavo dvare, tik džiaugda
vos gavę darbo. Dabar jų vietoj pasiliko 
tik skolininkai — iš prievartos darbinin
kai. Bet ir jų užtekdavb, kad nukirstų vi
sus rugius. Kumečiams belikdavo tik su- 
vežti.

Daugelis ūkininkų rudenį ar pavasarį 
skolindavosi iš dvaro rugių. Vieni sėklai, 
norėdami pagerinti savo rugelius. Dvaro 
pavydėtini, o jų apverktini būdavo. Kiti 
skolindavosi fh-itrūkę duonos ar sėklų ap
skritai. Sąlygos tokios: už pūrą pusę de
šimtinės nukirsti, surišti pėdus ir sustaty
ti į gubas. Jei du pūrai, tad visą dešimtinę 
ir t.t.

Atmatuoti tenka man? Matuoju raitas, 
tartum kokiam Argentinos ūkyje — ranch. 
Vartojamas specialus milžiniško skriestu- 

jVo pavidalo matuoklis. Dvi ilgos lazdos, 
viršuj ir per vidurį sutvirtintos, apačioj 
praskėstos septynių pėdų, arba sieksnio 
platumo. Viršuj įtaisytas kotas laikyti bei 
sukalioti, kojytėse apačioj aštrūs vinys 
įbesti į žemę. Joji sau ir suki tą skriestu
vą, atidėdamas sieksnius. Arklio brydės 
nužvmi sienas. Tokiu pat būdu atmatuoji, 
suskirstai visą lauką.

Dvaro šauklys raitas paleidžiamas po 
kaimus. Jis turi įsipareigojusių sąrašą ir 
pranešinėja, kad tuojau atvyktų savo dar
bo atliktai. Paskirtą dieną marga, gyva 
laukuose. Suvažiuoja šeimomis. Čia pat 
vaikai ir šunys. Betrūksta tik vištų ir par
šų. Judrus, triukšmingas taboras. Nežino
damas tikrai pamanytum, kad čia čigonai. 
Skamba dalgiai, garsūs pokalbiai, verkia, 
klykauja vaikai, susipiauna šunys. Giedra. 
Saulė kepina. Prakaito nespėja braukti. 
Skuba, kad greičiau, kad tą dieną užbaig
tu, c

Pasiskolinti lengva, bet atsilyginti labai 
sunku. Daugelis gėrėjosi, kai praeidami 
pažvelgdavo į tuos rugius. Nuo pavydo 
neatsikratydavo. Bet dabar, kai tenka su
doroti, keikiasi. Nuolat girdėti:

— Kad juos perkūnai būtų užmušę! čia 
lyg krūmus genėti, o ne rugius piauti.

Aš jodinėju ir prižiūriu, kad tvarkingai 
būtų atlikta. Dažnas išmaldiškai prašo: 

1 — Ponaiti, ar negalėtum kaip nors su
mažinti? žiūrėk, kuris jau metas kertam, 
o vis toli iki galo.

Kiti vėl:
— Ar tik ne perdidelę mierą būsi užva

ręs? Kad mes, kai savo kertam, daug spar
čiau eina.

Raminu:
— Atmatavau sąžiningai, netgi sumažin

damas. •
— Ak, ponaiti, kokia čia sąžinė dvare! 

Kur panori, ten gali pasukti.
Sena nusistovėjusi pažiūra. Pamokslau

ti nesiimu. Ko norėti iš pašaliečių, jeigu 
to pat dvaro kumečiai ne kitaip galvoja. 
Kai jų vištą apdrasko medžioklinis grafo 
šuo — skandalas ir kriminalas. O kai jie 
sudegina ašį, nepatepę ratų, arba kietu 
rimbu prakerta arkliui akį, ar pamuša ka
nopą, nepatikrinę, pasagų — tada nieknie
kis. Sakai jam, o jis bumbsi priešais ir 
kasosi pasturgalį. Visur ir visada reikėda
vo stropiai sekti ir tikrinti.

Buvo ir kita rūšys vietoj padienių dir
bančių, vadinamieji pusininkai. Du treč
daliu dvaro laukų buvo palikta nedirba
ma. Trūko, kaip jau minėjau, darbo ran
kų, arklių ir padargų. Tie plotai buvo už
sėti dobilais ir motiejukais. Per keletą me
tų prisimaišė ir kitokių žolių. Bet visos ge

ros, pašarinės. Puikiausias šienas. Kai
miečiai labai vertino ir lenktyniaudami 
čiupdavo. Sąlygos — pusiau: vienas veži
mas sau, kitas dvarui. Ir taip piaukis, kiek 
tik nori — kiek sveikatos ir apetito turi.

Atrandu rojų
Pagyvenęs, susitvarkęs dvare, nieko kito 

nebenorėjau ir jokių daugiau nei tikslų 
nei siekimų nebeturėjau. Įpratau, pramo
kau. Viskas paprasta, lengva. Nei tau gal
va skauda nei nervai plūšija. Visko so
čiai, visur pasitenkinimas. Sveikas natū
ralus valgis. Normalus poilsis. Kasdien 
saulės ir vėjų glamonėjamas. Pėsčias ar 
raitas. Nuosaikiai pavargsti. Pilna krūtine 
prisikvėpuoji gryno, kvepinčio laukų ir 
pievų oro. Lengvai užmiegi skalsiu miegu. 
Nei sloginančių sapnų nei košmarų. Rytą 
kėlės šviežias, kupinas jėgų, energijos, 
kaip Olimpo dievaitis.

Motina gera šeimininkė. Atsidėjusi rū
pinasi manimi. Net perdaug. Pataikauja 
kaip mažam vaikui. Aš jau nupratęs nuo 
lepinimo ir patogumų. Paprastumas, bohe
miška aplinka maloniausia man. Nemė
gstu nei minkštų pūkinių patalinių nei 
nertinių užtiesalų. Ta pati šiaudų kūliu 
grįsta lova ir kieta vištinių plunksnų pa
galvė. Stalelis dar, krėslas ir lempa lux. 
Nei sofų, nei veidrodžių, nei kitokių mar- 
ciponų. Nenoriu apsikrauti daiktais ir kie
tai įsicementuoti. Jie tik mažina kambarių 
apimtį ir daro slogų orą. Visus gyvulius ir 
kita skiriu tėvams. Man tuo tarpu užten
ka maišo ir jo turinio. Visad noriu pasi
likti toks judrus ir lengvas, kaip pirma. 
Rankoj lagaminas ar ant pečių maišas ir 
— drožk, kur tau reikia ar patinka.

Jaučiausi visiškai sustiprėjęs ir atsiga
vęs dvasia. Net toks rinitas įvykis, kaip 
paskutinis nesusipratimas su Aldona, ne
išmušė manęs iš pusiausvyros. O juk tai 
buvo pats didžiausias ir galutinis mūsų ro
mano taškas. Blaiviai pagalvojau sau: 
“Gal ir gerai ir laiku. Ką gi būčiau daręs 
su tokia žmona?” Kažkodėl pasivaideno 
man vėžys. Net susijuokiau: ar tu jį bark, 
ar mokyk — jis vistiek atbulas eina. Jam 
taip patogiau ir gražiau.

Susidarydavo ir tokia nuotaika ir pasi
gailėjimas apimdavo: “Kam aš tiek daug 
mokiausi, vargau, džiovinau smegenis, net 
mažakraujystę buvau gavęs dėl pusbadžioi 
gyvenimo? Kam? Vėliau nusidanginau 
Kaukazan laimės ir romantikos ieškoti. 

’Puškino ir Lermontovo poezijos buvau 
apsvaigintas. Svajojau apie gruzines, min- 
greles. Įstojau į mokytojų institutą, 'ryž
tingai galvojau apie universitetą. Kam? 
Laimė, pasirodo, čia pat. Ir visai nedaug 
jai tereikia. Seniai būčiau įsitaisęs pana
šiam dvare, kaip ir kiti administratoriai, 
be didelio ir ypatingo mokslo.

Baigėsi visos piūtys. Sumažėjo darbai. 
Pagelto, nurudenijo laukai. Laiko kaip 
erdvės mano žinioje. Galva visai neap
krauta. Mintys palaidžiausios — kur nori, 
ten ganosi. Sukruto senosios temos ir vaiz
dai. Visa tai atgijo, kas buvo užsimezgę ir ' 
brendo Kaukaze, prie Kaspijos jūros, Ja- 
roslavlio kareivinėse, Galicijos apkasuose.

Užsidegiau rašyti. Sunku. Trūksta sul
čių, vaizdingumo, svarbiausia žodžių plo
nybėms išreikšti. Dabar tik pajutau, kaip 
aš atitrūkęs nuo savojo kamieno. Galvoju 
beveik rusiškai. Kiekvieną sudėtingesnį 
sakinį turiu versti lietuviškai. Juk Kauka
ze buvau pradėjęs rašyti rusiškai. Daug 
lengviau sekėsi negu gimtąja kalba.

(Tąsa 2-me psl.)



(Atkelta iš 1-mo psl.) KLAIDOS ATITAISYMAS kas ažys. Alia tikras šeškus, kaip matau. 
Jau ašen piktas, kai dūkas užeina, bet tų- 
jen .... Nežinau, net, ku, būsi pasekis. Tėvo- 
kas kai šiulta vilna. Nors užuntin dėkis. 
Motinų taipajau, duok, Dieve, kožnam...

Nutilo ir pradėjo barbenti pirštais. Aš 
maždaug nujaučiau; jo apsilankymo tikslų. 
Bet tylėjau. Man įdomu buvo, kaip jis čia 
dabar išvinguriuos.

— Meskim, Juzia, tą durną bylą. Gyvinti 
raikia ir suseiti tenka. Nei tau nei mum 
nieką blogą neatsitika. Neduok, Dieve, di
desnių nelaimių. Padėjom ir padėsim vie
nas kitam... Ašen manau, kad ir dabar 
tujen neatsisakysi?

Man įdomiau pasidarė.
— Ko gi norėtum?
—- Stačiai sakant, paskolink porą pūrio- 

kų rugių. ..
— Rugių? Matai, Jonai, šaųiarlaką va- 

rot, o dabar paskolink.
— Šamarlakųi užtenka ir prastųjų. Ašen 

sėklai noriu. Nusibodo man tos mūsų sinil- 
gelas.

— Į kurias gi knygas tau įrašyti?
— Ku tu čia su knygom? Nei kakių ne-, 

pėckiok. šičia tarp mūsų . '■ ■ Didelas žy
mias nebus. O ašen išpiršiu tau Verusi. 
Gausi mergų, ir dar muštųki aukso!

Jis šyptelėjo ir tartum skaniai apsilaižė. 
Man irgi juokinga pasidarė.

— Kokią Verusę? ,
— Nugi ta, gal žinai, mūsų Amerikon- 

kas seserį.
— Čia jau kažkas negerai, kad tiek auk

so ...
— Nebijok, Juzia! Jaigu ašen peršu, tai 

jau žinau. Mergiote labai zdotna ir nešpėt- 
na. Padarių ir turtingų namų. Valakįny- 
kai. Ala, mat, pasimokia truputį ir pašoka 
unt panas. Tingi ūkyje dirbti. Nori lengva, 
miesčioniška gyvenimą.

— Na matai — tinginė!
— Ne, Juzia. šičia nei j aks kvalčius. 

Tikrai ne kvalčius. Namuose labai skubri 
ir gera darbinykė. Nemėgsta tik sunkių 
purvinų gaspadorystėj darbų. Antraip sa
kant, tau takias gaspadoriškas nei nerai- 
kia. Šitiek aukso. Nuvažiuosta kur nors 
miestan, nusipirksta namus, insitaisysta 
geru krautuvi, arba karčiamu. Gyvink su 
jauna žmonela ir norėk!

— Kieno gi tas auksas?
— Tik ne vogtas. Nebijok! Dalį Ameri- 

■konka parsivežė, a dalis jos pasogas iš na- 
anų.

— Tai sakai eitų už manęs?
— Žinoma, kad aitų! Kam gi ašen kalbė

sią dar? Šičia kaip vardandie... Ameri- 
ikonka jau nusižiūrėja unt tavi. Dažnai už
eina, pakalba. Mano pačiai net stomenis 
.pažadėja, jaigu išdegtų. Tik tujen daugne- 
Įplepėk.
j — O ką gi tu gausi? ■■— visai aiškiai nu
sišypsojau.

— Ne, Juzia, Šičia ne juokai. Kalbu ščy-

- ■ .u - . 1 . . ...... . .

Nustojau rašęs ir ėmiausi studijų. Savo Pereitos savaitės “Tamsiųjų metų tesi-c

Žodyną turtinau iš pirmųjų šaltinių —tau- ny (geg. 4 d.) antrame puslapy, vidurinėj 
iosakos: dainos, pasakos, mįslės. Užguliau skilty, pastraipoj, kuri prasideda: 
fir ant gramatikos. Mano rašyba gerokai čių atlyginimas natūra...
šlubavo. Atidžiau pradėjau įsiklausyti ir niai. Be- tų sakinių visas turinys yra, suga- 
dėtis galvon, kaip žmonės šneka. Nors to- dintaą 
j e apylinkėje kalbos barbarizmą kaip

'4

Kume-
išleisti du saki-

čia perspausdiname tą pastraipą, įterp- 
•spirgų geroje košėj, bet vis dėlto lietuviški danai ir išleistus sakinius (jie pabraukti): 
{sakiniai, daug vaizdingumo ir metaforų. Kumečių atlyginimas natūra irgi buvo 
' Dvare būdamas parašiau tris* draminius griežtai aprėžtas. Vokiečių nustatyta tik 
Veikalus (Lenkų karalaitė. Taip Dievas pusė-svaro duoninių grūdų per dienų. Per 
davė, Meilės sutemos) ir keletą lengvesnių (mėnesį išeitų lū svarų.. Tuo tarpu gaudavo 
lyrinių. Draminiai veikalai būva įdėti į T20 svarą arba tris pūdus. Kumečiai turėjo-\ 
Skaitymus, o lengvesnieji į Sekmoji Die- meluoti ir slėpti. Kaip jie» tai padarydavo 
Jia, Lietuvos oficiozo priedas. Kodėl pra-'—i nežinau. Kiekvieno tai buvo privati pąs- 
<1 ėjau, nuo draminių? — galėtų kilti klau- luptis. Aš to vargo neturėjau, net gaudą- 
simas., Į tai nemokėčiau atsakyti. įniąs pa 10-pūdų. Bematant išleisdavau. Vi-

Rašymas ir buvo svarbiausias- mano pa- sadą būdavau prasiskolinęs už gyvąjį ir 
sitenkjnimas. Tik dvare būdamas mačiau negyvąjį inventorių. Žmonės pasitikėdavo, 
palankiąsias sąlygas. Todėl džiaugiausi ir ' ■ ...... .... - - . . ...... ,
laikiaųda* didele laime, nieko daugiau nei a man _ išvalgyk!
iesk^įąsaąs nei norėdamas- Į —O kas gi tu, irgi boba? Ar neturi savo
i Vienu žodžiu, jaučiausi tartum Adomas.'gaivos?
tojuje; Beje, trūko darlevos. Bet ir dėl tos |' _ Ak, juzia! Per unkšti tau kalbėti. Ne
daug nesisielojau. Pats beieškodamas nu- žinai dar unt kakias pielyčias užšaksi. Juk 
degiau pirštu^ Dabar pasitikėjau Dievu ir ne dykai svietas. saka: “Ne tiek vilkas šu- 
^monėmis. Arba Jis pasigailės ir duos, ar- llias kija? kjek j0 fvegos nekenčia”. Tai ir 
ba;t žmonės pasirūpins: Man beliks tik pa- §ičia tas pats.
Ištrinkti. Juk neįmanoma, kad tokioj vie-j Motina priartėjo, apglobė mane ir glosto, 
toj- ir tokiose sąlygose paliktų mane sen- kaįp gaidį pasišiaušusį besikapojant.

kad žmonių. pamušaluose velniai sėdi, tai

— Liaukis, sūnau, keiktis. Bent mano 
akvse. Niąugi nesi pasižadėjis?

Vedeika pakilo, atmaukė kepurę. Ant

berniu karšinti s.
Yęrusė ir muštuke aukso

Štai ir Ieva. Bet ne; toji iš šonkaulio ir 
Dievo dovanota, tik žmonių glaudžiamu 
Iiiau prie šono. Mano vedybomis labai kar
štai buvo susirūpinę. Vedeikos ir vadina
moji Amerikonką Tikroji pavardė Elzbie- : 
ta Grigaliūnienė, šį tą apie ją buvau gir- < 
dėjęs. Gyveno Gind-viliuosei, tame pat kai- 
meį kur ir krikštatėvis. Pora varstų nuo 
Škėmų, dvaro. Laukai su laukais sueina.

Grigaliūnienė prieš pat karą pargrįžo į;1 jr kad jįs ma,no krikštatėvis buvo. Bet 
Lietuvon. Josios vyras dirbo Pensilvanijos kad žmonių pamušaluose velniai sėdi, tai 
anglių kasyklose. Ten užgriuvo. Našlė ga- irgi tiesa! ,

. vo kompensaciją. Nusipirko ūkį. Pati dir- | 
bo. Stambi. diržingą moteris,, Vyriškų vei
do, bruožų ir būdo. Josios sesuo, Verusė* j 
daug, smulkesnė, švelnesnė, visai moteriš- kaktos padriko suvelti plaukai. Jis tartum 
ko būdo. Ji padėdavo seseriai namų ruo-'niirkteLėjo man.

j — Juzia, ųarėčia asabnai pasirakuoti.
Vieną dieną girdžiu; Jonas, Vedeika šne- Qa] surastum kakį užkabarį?

kasi su motina valgomajame kambary. į —Tai jau čia man dabar! Slapstytis pa- 
Mątyt įsėlino pro virtuvę, ią užpakalio,.kad narėja?
nepąinačiau jo ateinančio. Nelengva, buvo | _ tu gera, Marjon. Niekas nieko nesa- 
pasirodyti. mano akyse. Juk sakomą: jau- ka. Rjet yra takių raikalų ...
eia ratė, paliejus! pieną. Guodžiasi moti- j 
naj- i r, skundžia mane.

— Tavo Juzia, kai atsisėdo dvare, par- 
niier i a*1 di.džUunas- pasidarė ...

— Nežinau . .. Mąnįanąį kaks būva, taks 
Jr tebėra.

— Nugi tu. pamislik, Marjon. Par ulyčiu 
joj«ar o mūsų kieman niekad neužsuks.

— NetL.iu! Ci.anająus kažkas ne taip. • • •
Man nepatinka, kad klaidiną motiną. Įsi- 

braimu^ į tą. jmkalbį-. Vedeika, kaip, visada, ru perrištą.
sem sųkniuž stalo ir vograują. Kepu- j Man nepatiko. Pakvipo tartum kyšiu,

— Susigadykit, sūneli. Nusilaisk. Tu jau
nesnis ... Su giminėmis nedera pyktis ...

— Tokių giminių, kurie nelaimėj atsisa
ko padėti ,aš visai nevertinu!

— Ir vėl tu, Juzia ...
Buvo pašokęs Vedeika, Motina aiškino 

toliau:
— Bet jis tau ir dvasiškas giminė. Kaip 

ir mitras tėvas, švintoj bažnyčioj pas švin
ta sakramintu ir krikščioniškan draugys- 
tėn invedė.

j — Visai nesiginčiju, kad bažnyčia šven-

So j .

Įsivedžiau į raštinę. Jis apsižvalgė ir ty
lom tartum paslaptingai paklausė:

Į — A šičia niekas neužeis ir ne periška- į 
dys?

— Neįeisimi! — griežtai pasakiau.
Abudu susėdom prie stalo. Jis ėmė krap

štytis, lyg jam niežėtų pažastyse. Iš vieno 
užančio ištraukė pusbonky. Tą pabruko N 
pastalen b antrojo išlupo surj, .vyniotą J | s kalbQs tQ Dauągy.
žalius klevo lapus ir dar drobiniu skudu- i

re^m-maukšlMilą. Jis kaip žydas suaugęs, tartum negarbingu prisigerinimu. Rūsčia!
su, tą kepure. Nebent tik guldamas nusivo
žia. Truputį pakėlė galvą, mąne pamatęs, 
ir vek nuleido.

— Jonai, tu būdavai padorus, žmogus.
Būki ir toliau toks. Jeigu jau ieškai kalti
ninkų, tad pirmiausia pradėk nuo sąvęSi,

Staiga jis pašoko ir labai susijaudinęs ris; rinktinis. Tik vakar sudėtas, su visą 
pradėjo^ Smetona..

Nuo sąvi? Nigdi! Vardan Dieva Tė^-! — Už; sūrį padėkok savo pačiai. Jis pasi-
va... Tegul čia mane perkūnas nutrenkia, lieką.-, O bonką p.ąsįimki atgal.- .tunewn,
jaigu n ars kiek būčia kaltas... I Taip jąu nebus! Tujen, Juzia, nepa-

Motina irgi suriko: v " 1 'T 1
— GaL pablūdai, Jonai? Ar tu nusima

nai, ką dabar darai ir kakiuą žadžįus išta
rei? Nelygu adyną... Saugokis!

vesnis ir linksmesnis pasidarė.
— Žinai, Juzia, kaip. Sustarsma kųrįva- 

’ karą ir tu atjosi. Veruse jau bus par mum- 
Tai pradžia. Toliau žinokitės.

Pamėginau ir patiko. Dažnai jodinėda- 
Įvau. Susidarė nauja pramogą įvairumas. 
Amerikonkos namuose šeštadienių ir. sek
madienių vakarais rinkdavosi šaunusis 
■Gindvilių jaunimas. Atsirasdavo muzikan
tai. Pašokdavom, padainuodavom. Iš. pra
džių skersavo į mane. Vėliau apsiprato. 
Net imtynių eidavom. Gerokai liežuviais 
pasikapodavom. Tai ir buvo, bolševikiškai 
tariant, smyčka s narodom (saitai su žmo-

pasakiau:
— Kraukis viską atgal! Jei pirmiau taip, 

aš tave-būčiau karštai išbučiavęs, o dabar...
— Ir- dąbąr gerai. Po burnialy, Juzia .. . 

Vis' laukiam tavi... Sakiam sutiktuvių. 
Bet kąį nesirodai, pati ir siunčia ... A sū-

• r i-; • 9 1 T • t *

Smetona.

i žįsti dar mani. Niekad atgal nejamiau. At
nešiau, padėjau ir — kriukis!

— Ta?d įnešk pro-langą.
— Hm .. . Irgi pasakė ! Jįuk šičia taipajau

— Kad žinai, Marjon,/tulžis pasilieja. Dievo į^vaną. Ii geriausių rugių padary- 
Vis par tas bobas. Pirma gnizino, gnizįno, ia- 'Nebūk taką užsįspyris, tartum dvars- 
dabar vėju Nueik, girdi, Jonai, ir sųsigady- ' • - -—~~~~ ~----------------------------
kit Privirė kosės, kuri nei zinagųi nei su- 1957 M gegužės 11 D., šeštadienis

Svarbiausia Visi laikė mane Amerikon- 
Įkos žentu. Tik laukė, kada tie užsakai pra
sidės. Vieni pavydėjo, kiti šaipėsi. Visų 
(galvoje vaidenosi ta muštukė su auksu. 
.Bet ūkininkaičiams neprieinama ji buvo. 
Antraip vargu ar būčiau išlaikęs konku
renciją.

(Bus daugiau) i



VLADAS MINGĖLA

LIETUVOS MOTINA
(Savo mirusiai motinai 

skiriu)

Kiek mes nekalbėtume apie 
motiną, niekad visos tiesos ne
iškalbėsime: bus per maža. 
Jau gilioje senovėje lietuvė 
motina auklėjo ir kentėjo kar
tu su savo kūdikiais, kuriuos 
ji augino ir sausa pluta ir van
deniu penėjo. Jos kančios buvo 
kruvinąi skaudžios. Suaugo 
kažkaip vaikas su motina, o 
motina su vaiku: niekad tėvas 
negali kūdikiui suteikti tos 
meilės, kuria myli motina,

Ir mūsų priespaudos laikais, 
kada buvo uždraustas lietuviš
kas raštas, motina prie ratelio 
mokė vaiką lietuvišką knygą 
skaityti: ji mokytoja, auklėto
ja.

Ir poetai užtat apdainuoja 
motiną švelniausiais žodžiais
— ją apkrauna žavingiausiais 
žiedais. Motina tai nemirštanti 
meilė. Motina neišsižada savo 
vaiko, kad ir didžiausio nusi
kaltėlio... Jai vistiek jis vaikas! 
> Štai mūsų Bern. Brazdžionis 
apdainuoja motiną:

Ji tėvą knygnešį, ji sūnų sava
norį, 

ji savo sielvartą ilgai minės 
maldoj 

ir baudžiauninkės duona sun
kia, juoda, goria 

regės iš rugio želmens kas ru
duo, f

Ir eis legendose, iš lūpų eis i 
lūpas 

varpstelio pasaka — gyvenimo 
dalia, 

našlystės vargo liesis gilios 
upės 

ir džiaugsmo pirmgimis negrįš 
sukilėlių sušaudytas šile...

Po baltu nuometu ji amžiais 
, vaidelutė,

šventam ugniakure kūrenas 
vardas jos, 

aušrinė rytmetį rasom palaistp 
žalią rūtą 

ir budi įsčiuje gyva gyvybė 
Lietuvos.* * *

Užtat ir myli vaikai savo 
gerą motiną: ar ji būtų turtin
ga ar ne. Kartą paklydo Vil
niuje elgetos motinos vaikas. 
Verkia... Ieško jis motinos. Ap
spito jį ponios, klausinėja: 
kur? kaip atrodo jo motina?
— Vaikas aiškina, jog jo mo
tina gražiausia ir jos veidas 
ir akys spindi kaip saulė. — 
Tos geradarės ponios vedžiojo, 
įvairias ponias vis klausda
mos: “Ar ne šita yra tavo mo
tina, vaikuti?”..

Pagaliau užtikta jauna su
skurdusi elgeta — motina, ku
ri verkė ir beveik pamišusi 
ieškojo savo dingusio kūdikio.

Nuveda motiną prie vaiko ir 
vėl klausia: “Ar ne ši moteris 
tavo motina?”.. Kūdikis puolė 
į savo motinos glėbį: jis vėl 
buvo laimingas ir jo ašaros iš
džiūvo.

Kūdikiui atrodė jo motina 
gražiausia ir puošniausia. Mo
tinai savas vaikas — dieviškai

gražus ir išmintingas... Ji be dažnai pajuntame tą baisią 
jokio dvejojimo paaukos savo siaubingą tiesą: ji negrįš nie- 
gyvybę, kad tik vaikas gyven- kados, niekados... Ir ilgesys ir 
tų, kad tik vaikas būtų lai- ašaros kančios lyg dangaus jos 
mingas. Vaiko -laimė — di
džiausia motinos laimė. Susir
gus kūdikiui, motinos kentėji
mai beribiais tampa.

Tuo tarpu užaugęs vaikas ar 
visad ta pačia meile, tuo pa
čiu pasiaukojimu motinai at
simoka?

Ir kada motinos netenkame,

t 

neprišauks. Jau pervėlu tada. 
Tu pats nueisi į kapus su ilge
siu ir ugnim degančia — ne- 

(Tęsinys 4-ame puslapy-j)

NAUJA LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS 
ir Mašinų Taisymo Garažai

V. K. MOBILE SERVICE
Kampas 87-tos ir Morgan gatvių

Atliekame visus mechaniko darbus. Išlyginame Įlenkimus ir dažome. 
Darbas atliekamas greitai ir sąžiningai. Daugelio metų patyrimas.
Parduodame baterijas, padangas ir kitas mašinoms reikalingas dalis.

Telefonas STEWART 3-9307.
Savininkai BROLIAI STRAVINSKAI.

Now at ILLINOIS *

New! modemsummer ftwtt

and 1v4 hp mode,s • • •pay as ,,tt,a M —
AVl A CONDITIONER FOR EVERY HOME AND OFFICE NEED

ILLINOIS FURNITURE 
AND RADIO CO.1570 N. MILWAUKEE AVE. HUMBOLDT 6-1600
open Monday and Thursday evenings
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(Atkelta iš 3 psl.)

numaldyta kančia.
Vienas poetas savo motiną 

šiais žodžiais apdainuoja:
Kaip po vargą našta ji lenkė 

galvą savo,, 
Kai dirksnius jai ištąsė nuo

vargis sunkus, 
Skaudžioj agonijoje mirtį ji 

bučiavo, 
Ir lūpos jos. kuždėjo padėkos 

žodžius.
Ant drėgno marmuro bažny

čioj ji klūpėjo — 
Grabnyčių ir altorių žvakių 

smilkaluos, 
Kur laimės dangiškos šventa 

paguoda liejos, 
Kuria kaip ryto rasą gėrė siela 

' jos.
O mano motina, dabar tavoji 

siela
Į žaizdrą degančių per amžius 

Paslapčių
Nutryško spinduliu. Nors tavo 

vardas mielas
Neskamba jau pas mus, bet aš 

tave jaučiu.
Kada pavasario naktis ramiai 

kvėpuoja, 
Iš kapo ateini prie mano lovos 

tu, 
Ir mano balso gaidomis pati 

banguoji, 
Ir tavo kvapo •ritmą savyje 

- juntu. 
* * *

Senoji išmintis vėlgi sako: 
“Visi tik esame laiptai begali
nėj žmonių išsirutuliojimo vir
tinėj”. Reikia stengtis paruošti 
jaunąją kartą geriau negu kad 
mes patys. Auklėkime vaikus 
rytojui, vadinasi — geriau! 
Kultūra vietoj nestovi. Įsisą
moninkime mūsų pareigą žmo
nijai ir tėvynei. Amžinybės at
žvilgiu būti — reiškia tarnauti. 
O vaikas yra vienintelis valdo
vas, kuriam iš tikrųjų reikia 
tarnauti — taip sako ir mūsų 
lietuvė motina.* ąs

Motinos dienos tikslas pa
dėti geriau įsisąmoninti bei su
prasti motinos vaidmenį mūsų 
tautos gyvenime. Lietuvės mo
tinos vaidmuo itin šiais laikais, 
tremtyje, labai padidėjo. LB 
ruošdama motinos pagerbimą 
tuo pačiu nori padėti geriau, 
giliau, suprasti motinystės es
mę, pažinti bei įvertinti moti
nos vaidmenį šeimos ir lietu
vybės išlaikymo baruose. Vie
ną dieną skirdami lietuvei mo
tinai — pagalvokime apie savo 
gyvą ar mirusią motiną. Gyvai 
motinai atiduokime gilios mei
lės jausmų pluoštą. Tegu ji pa
junta tą dieną, jog jos pasiau
kojimas nenuėjo veltui. Pa
gerbkime motiną tikrai gerais 
darbais. Varge ar ligoje —pa
dėkime realiai. Tegu ji pajun
ta, kad ji turi savo mylimus 
vaikus. Paguoskime ją. O mi
rusią Motiną? Malda, geri ir 
nuoširdūs prisiminimai — jos 
vėlei suteiks paguodos.

Ne vienas didvyris, ne vie
nas mokslo vyras, ne vienas 
žymusis tautos vadas, politi
kas ar prezidentas, nė vienas 
aukščiausio, garso pasiekęs me
nininkas; ne vienas kunigas — 
vyskupas, kardinolas ar popie

žius netaptų tuo, kuo jie tapo, 
jeigu neturėtų atitinkamos 
dvasios galiūnės motinos.'Mo
tina tai neišsemiamas šaltinis 
dorovinėms bei protinėms ga
lioms ugdyti. Motina buvo, yra 
ir turi būti šeimynos uola, o 
šeima juk yra žmonijos lopšys.

Išeivijoj gyvendami, neuž- 
jmirškime motinos. Gera moti
na šiandien tiek daug rūpes
čių turi dėl lietuvių kalbos iš
laikymo savo vaikuose. Be mo
tinos juk mūsų vaikai po vie
nų kitų metų lietuviškai nekal
bėtų ir savo tautos nebemylėtų. 
Motina visu tuo rūpinasi, sielo
jasi, paskaito pasakėlių ir gy
vu žodžiu papasakoja, o kada 
reikia— ir pabara. Jos ranko
se yra būsimo mokslininko, 
politiko, rašytojo, menininko 
ar kt. lietuvio likimas ir ateitis. 
Dažniausiai kokia Jjus motina, 
tokie bus ir vaikai. Motina yra 
tautos auklėtoja. Motina visais 
atžvilgiais gerbtina, bet tik ge
ra motina. Pasitaiko šiais lai
kais motinos vardo nevertų 
motinų... Gaila jų — gaila jų 
vaikų.

Bet džiugu, kad blogų ir ne
vertų motinos vardo “motinų” 
kol kas lietuvių tauta neturi 
perdaugiausia.

Minėdami Motiną auklėtoją: 
paverskime tą dieną visos šei
mos švente. Juk ne paslaptis, 
kad mūsų lietuvė motina daž
niausiai sudaro visos šeimos 
ašį. Visas šeimos gyvenimas 
tuoj pairsta, kada miršta mo
tina. Be motinos auklėtoj os- 
patriotės, mes niekad neturėsi
me savo valstybės, niekad tau
ta neatgaus prarastos laisvės. 
Tik motina gali išugdyti atei
nančias patriotų - lietuvių kar
tas. Jeigu nebus lietuvių, kam 
gi bus reikūlinga Lietuvą, kas 
dėl jos aukos gyvybę?

Motinos diena — tai pagar
bos teikimo motinai diena. 
Gerbti ir mylėti savo motiną 
privalome: to reikalauja iš 
mūsų padorumas. — Dievo ir 
žmonių leidžiami įstatymai. 
Lietuvė motina yra tautos at
rama. Nuo mūsų motinų susi
pratimo priklauso visos tautos 
likimas ir ateitis.

Prisiminkime tą dieną visa
me pasauly kankines-lietuves 
motinas. Atiduokime joms pri
valomą pagarbą. Neužmirški
me motinų kovūnių — karžy
gių, kurios kovojo pačios ir 
įkvėpė kovos dvasią savo sū
nums.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

Ground 
Observer 

CORPS’ 
CALL CIVIL DEFFNSF
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NELAUKITE- į
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintų jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumy.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

K.i. n - .. n ... -mJ

PADĖKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Nemokėkite brangiai už senus daiktus, bet užsakykite lietuviškoje 
Įstaigoje maistą, vaistus, įvairiausių rūšių ir didžiausio pasirinkimo 
medžiagas, pjlną apsirengimą, laikrodžius, muzikos instrumentus, 
siuvamas mašinas iš Anglijos ir Švedijos pigiausiomis iki šiol NIE
KUR NEGIRDĖTOMIS kainomis su pilnu apmokėjimu. (Į Aziją 
$1.40 daugiau už maistą, $1.80 už kitas prekes). Garantuojam 100%.

NO. 7 ..........................  $20.20
10 svarų cukraus
10 .svarų taukų

NO. 8  .........  $13.34
20 svarų cukraus'

NO. 9 ....................  $23.00
20 svarų kiaul. taukų

NO. 30 4.................  $14.66
20 svarų I rūšies kv. miltų

NO. 36 ...............  $31.95
2 svarai kumpio
2 sv. salami dešros

Dirbame kasdien,, išskiriant

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th STREET, CHICAGO 23, ILL. USA Telef.: CR 7-2126 

Skyriai: 6250 SO. WESTERN AVENUE.

Darbo valandos: pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 4—8 vai. vak., 
šeštadieniais nuo 10—6 valandos.

4125 SO. RICHMOND ST., PRIE ARCHER AVE.
Dirbame kasdien, išskyrus trečiadienius ir sekmadienius.

GEROS ŽINIOS VISIEMS, 
KURIE NORI SIŲSTI SIUNTINIUS

Į LIETUVA IR SSSR SRITIS
Po didelių šios firmos pastangų INTOURISTAS vėl patvarkė, kad 

vartoti drabužiai, siunčiami Į Lietuvą ir SSSR sritis, būtų vertinami, 
kaip dėvėti. Nuo gegužės 1 d. vartoti drabužiai šios firmos įstaigose 
bus įvertinami realistiškai, tad

NEREIKĖS MOKĖTI Už DĖVĖTUS DRABUŽIUS 
tiek, kiek už naujus, o tik tiek, kiek tie 

drabužiai verti vietos rinkoje.
PARCEL DEPARTMENT

Tinkamesniam klijentų patarnavimui mes turime įstaigas:
CLEVELAND 3, OHIO

1165 East 71st St., tel. UTah 
1-0807. Kasdien 10-7, šeštad. 10-5.
CHICAGO 32, ILLINOIS

4102 Archer Ave., tel. FRe- 
mont 6-6399. Kasdien 9-7, šešta
dieniais 9-5 vai.
DETROIT 10, MICHIGAN -

6446 Michigan Ave., tel. TAsh- 
more 5-7560. Pirm, antr., tree., 
ketvirt. 9-6, penkt. ir šešt. 9-9 v.

i
Galite siųsti maisto produktus, rūbus, rūbams medžiagas, avalynę, 

vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas ir garantuo
jamas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiekvienas siuntėjas gauna 
gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai ir pristatomi greitai. Veikiama spe
cialiu susitarimu su INTURIST (Maskva) ir siuntiniai siunčiami 
į visas Sovietų Rusijos dalis. Muitai apmokami vietoje, taip kad 
gavėjas nieko neturi primokėti.
Parcel Department GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi 

įvairių audeklų, maisto produktų ir kitų dalykų klijentų patogumui. 
Siuntinius galite mūsų įstaigoms siųsti paštu, tuoj gausite sąskaitas 
ir jūsų siuntiniai bus sutvarkyti ir išsiųsti adresatui.

Siuntinius siųskite per Įstaigą, kuri pasitikėjimą Įgijo 25 mėty 
geru patarnavimu. Prašykite informacijų ir katalogų.

2 sv. bec. lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaul. taukų
2 svarai sviesto
1 sv. pupelių kavos
1 svaras cukraus
1 sv. pieno miltelių

14 ozs. kokavos
15 ozs. razinkų

200 Chesterfield cigarečių
NO. 40 .... ..'....... $26.00

15 sv. becon. lašinių
5 sv. salami dešros

sekmadienius nuo 9—6 vai.

NEW YORK 23, N. Y.
1991 Broadway, tel. LYceum 

5-0900. Kasdien ir šetda. 9-5 vai. 
(sekmadieniais uždaryta).
PHILADELPHIA 6, PA.

716. Walnut St. LOcust 3-4955 
Kasdien 9-5 (sekmad. uždaryta).

SO. BOSTON, MASS.
Ellis Bldg., Room 10, 409 East 

Broadway, tel. ANdrew 8-8764. 
Kasdien 9-5; šešt. 8-2; ketv. 9-7.



Naujas Literatūros Lanky numeris
Po metų, gal net su priedu, ezijos esą geros ir jos pakan- 

pertraukos, sulaukėme naujo’karnai, bet su beletristika blo- 
“Literatūros Lankų” numerio, gesni popieriai, šis reiškinys
Septinto iš eilės. Leidėjams itin krinta į akis šiame nume- 
tenka nemažai kliūčių nugalė-! ryje. Ir tai literatūros žurnale, 
ti, kad nepajėgia atlikti savo kurio uždavinys ugdyti rimtą 
pažado: — į metus po du nu-■ literatūrą. Išeitų taip, kaip tam 
meriu. Leidinys kultūringas,'kunigėliui, prigriebtam su jau- 
jaukus ir malonus į rankas na kaimyne, kad jūs, girdi, ne-
■paimti. -

Poetų beveik išimtinai reda
guojamas žurnalas, su poezija 
stipriausiai ir pasireiškia. Raš
to žinovai tvirtina, kad poezi
ja mūsų literatūroje, visu kal
nu aukščiau stovi už prozą. 
Tas ryšku ir šio numerio dvie
jų naujų bendradarbių kūry
boje. Jaunas poetas Algiman
tas Mackus stipriai užsireko
menduoja pluoštu eilių, saky
tum iš tradicijos, nenorėdamas 
užsileisti vyresniam kolegai K. 
Bradūnui, savo kūrybą iš
spausdinusiam pirmam pusla
py. To gi negalima pasakyti 
apie Kęstutį Keblį, išpylusi di
džiausią rašinį. Užsimojimai 
nesvietiški. Pretenzijos ne ei
linio rašytojo. Aiškus talentas 

žiūrėkite ką mes darome, o 
klausykite ką sakome. Vienas 
iš ryškiausių “L.L.” kritikų ir 
gana aukštus reikalavimus sta
tančių, yra taip pat ir rašyto
jas. Nenoromis peršasi sugre
tinimas jo recenzijų su jo pa
ties kūryba, kad" ir šio žurnalo 
puslapiuose. Sakysim novelė, 
gana intriguojančiu pavadini
mu “Saulėgrąžos mėnulio gat
vėje”, neatsako nė vienam to 
paties autoriaus ir kritiko pun
ktui. Panašu, kad J. Kaupas, 
ištisą dešimtmetį tebegyvenąs 
pernelyg išpūstom “Dr. Kripš- 

j tuk as pragare” pasakom, nie- 
ikaip neįsiderina į realų pa- 
I šaulį ir kas reikia, pasiima iš 
1 knygų. Vargu ar titulavimas 

psichologinėmis novelėmis jas 
padaro Vertingesnėmis, negu 

^jos yra.
I Su kritiku ir kūrėju viena
me asmenyje, kai kada nevisai 
Parkoje. Kitas iškilus ir pre
tenzingas kritikas ir beletris
tas, St. Tamulaitis, viešai bu
vo pareiškęs, kad jis galįs ir 
nemokėti batų siūti, bet pamo
kyti, -tai tik paduok. Mūsų ma
nymu, jei šiaučių švietėjas, 
patsai yra šiaučius, gerų batų 
pasiuvimas praktikoje, jam 
yra privalomas. Kitaip, jis blo
gas ir mokytojas, bent jau pa
sitikėjimo nesužadinąs.

Iliustracinė pusė, daugumo
je gera ir įdomi. Tik vietomis 
pabosta puoselėjant kai ku
riuos dailininkus. Jei seniau 
dominavo Janulis, tai dabar 
žaidžia Šalkauskas savo brūk
šneliais ir spiralėmis. Be rei
kalo varginasi žmogus. Vistiek 
neįtikins, kad čia koks menas.

Ar atsitiktinumo ar kieno ki
to dėka, paskutiniame nume
ryje pastebimos nuovargio žy
mės. Manome, kad tai laikinas 
reiškinys ir nenorime prileisti, 
kad progresuojant šia j a kryp

timi, “Literatūros Lankai” bū
tų užvaldyti “Ateities” ir “Eg
lutės” bendradarbių.

Pastabėlės neturi tikslo barti 
ar mokyti. Karo vadai žino ką 
daro. Tai labai daug už dolerį. 
Mes norėtume dažniau pasi- 
skleisti prieš save tokius pui
kius lapus. Laukiame aštuntų
jų “Literatūros Lankų”.

Vincas Dovinė

SOPHIE BARČUS
A ★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
_______ ________________ ------------„j 

_____ i ------------ -

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis I

akustikos srityje: — girdėti ty
lą už lango. Operuojama visų 
tautų vardais, o ką norėjo pa
sakyti, taip ir nežinome. Ne
bent tai, kad autorius nesuge
ba apvaldyti minties ir ji pa
laidai blaškosi nuo pirmos iki 
paskutinės eilutės. Norėtųsi 
jam patarti dar kurį laiką pa
sitenkinti “Ateitim”. Geriau- 
siu atveju “Draugo” kultūriniu ' 
priedu, suteikiant Dr. J. Prun-Į 
skiui šviesaus, kultūrinio 
džiaugsmo.

Skaitome Jono Meko “Vil
ką”. Negausiems literatūros 
mėgėjams ir šio žurnalo skai
tytojams, siūlome įsidėmėt kas 
rašoma apie žvėrį vilką. Dvie
jų skilčių rašinyje, keli šimtai 
vilkų!., “...ne vilkas, girių žvė
ris vilkas, vilkas, ir kojos ne
buvo vilkas — vilkas buvo gi
liai, vilkas buvo giliai, nors jis 
nežinojo kas yra vilkas, kas 
yra vilkas, kas yra jie, kas yra 
vilkas...” čia tik pabaiga. Mes 
žinome Vinco Krėvės “Arą”, 

- žinom daugiau pavyzdžių, kur 
ši mintis išvystoma puikia me
nine forma. J. Mekas sumanė 
juokų pakrėsti, kaip ir jo ko
lega L. Lėtas apie obuolį. Kad 
ir nežmoniška, by tik kitoniš
ka. Maišyk jovalą, kurio jokia 
kiaulė neės, nes kiaulė vistiek 
gyvulys, o atsisakiusius ėsti, 
mes pavadinsim tamsuoliais ir 
atsilikėliais. Tai, matote, mo
derni literatūra,
rašo vakariečiai. Tylėkite, kas 
nesuprantate! J. Mekas pasi
nešęs į gudrybes. Jo palaidi, 
buitiniai sakiniai, surašyti ei
lutėmis ir pavadinti “Semeniš-

Taip dabar

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ik saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
■ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą ųž visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH. JR., Vice-President

kių idilėmis”, kritikų buvo pri
pažinti aukščiausios rūšies po
ezija. Lyginama su Donelaičiu. 
Kas būtų, jei kiti prozaikai 
pradėtų rašyti tokiomis eilutė
mis? Nebeliktų prozos, tik po
ezija.

Prieš trejetą metų, ar ne 
Aloyzas Baronas prasitarė, kad 
“Literatūros Lankų” kūrybinė 
pusė atsilieka nuo kritinės. Po-
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, MAY. 11, 1957

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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AND EAN ASSOCIATION
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RYTE: Channel
7:45—Thought For Today 2
7:50—NEWS 2
g:00—Little Show—Ray Rayner 2
8:30—Capt. Kangaroo—Kids 2
8:40—Today’s Meditation 5-
8:45—Cartoons — Kids 5
9:00—Howdy Doody—Kids 5

This Is The Life—Religion 9
9:30—Mighty Mouse 2

Gumby — Kids 5
Big Picture—Army Film 9

10:00—Susan’s Show—Kids 2
10:00—Fury — Adventure 5

Movie — Western 9
10:30—Texas Rangers—Western 2

Capt. Gallant—Adventure 5
1,0:45—Yesterday’s Newsreel 7
11:00—Big Top — Circus Acts 2

True Story — Drama 5
Operation Success 7
Christophers — Religion 9

11:30—Detective’s Diary 9
Bob and Kay—Interviews 7
R. F. D. Chicagoland 9

PO PIETŲ:
12:00—Lone Ranger—Western 2
12:00—Gardening—John Ott 5

Saturday Little Theater 9
12:30—Ray Rayner—Dance Party 2

Movie — Western 5
12:30—To Be Announced 7
1:00—Batting Practice—Warm Up 9 
1:10—Lead Off Man—Interviews 9
1:25—Baseball—Cubs. vs. Cardinals 9 
1:30—Movie — Drama 2
1:30—Movie — Western 5

Record Land Banstand * 7
2:30—Movie — Western 5
3:00—damera Two—Education 2

Movie — Western 5
This Is Our Town 7

3:30—Orbit—Education 2
Tenth Inning—Interviews 9

4:00—Movie — Drama 2
Dateline Europe—Advent. 5
Smile Club 7
Movie — Western 9

4:30—Movie — Comedy 5
Candid Camera—Allen Funt 7

5:00—Sheena — Adventure 7
Movie — Western 9

5:15—Saturday News 2
5:30—Annie Oakley—Western 2

Flash Gordon—Adventure 7
VAKARE:
6:00—To Be Announced 2

Life of Riley—Comedy 5
Ringside — Wayne Griffin 7
Boston Blackie—Adventure 9

6:30—Buccaneers—Adventure 2
Peoplę Are Funny 5
Playhouse — Drama 1 7

6:30—Newsreel Cavalcade 9
7:00—Jackie Gleason—Comedy 2

Perry Como Show 5
Movie — Drama 7
Corliss Archer—Comedy 9

7:30—Around The World—Trav. 9 
7:45—Your Senator Reports 9
8:00—Oh! Susanna—Comedy 2

Mr. Broadway 5
Lawrence Welk—Music

Highlights 7
Wrestling — Marigold 9

8:30—S.R.O. Playhouse 2
9:00—Gunsmoke — Western 2

Ozark Jubilee—Variety 7
9:30—Star Performance 2

—Your Hit Parade 5
4 Susie — Comedy 7

10:00—Movie—War Drama 2
10:00—Dr. Hudson’s Journal 5

Movie — Mystery 7
Movie — Spy Drama 9

10:30—Crunch and Des—Adv. 5
11:00—Bowling — Chicago 5
11:30—Mystery Theater—Drama 7

Movie — Western 9
12:00—Movie — Mystery 2

Movie — Western 5
To Be Announced 7

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI j

ĮVAIRIOMS KAINOMS i
Didelis pasirinkimas baldų 11

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window
view unobstructed! I

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any, 
room at all—doesn’t stick up ... out or in!

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No need to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
■ — .................... ..................... ............... n i i n /

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

1,1,1 ......... ... . ............. ...... . .......

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos ūki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

, GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 12, 1957
RYTE: Channel
7:55—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
8:00—Lord’s Staff—Religion 2

Catholic Hour—Religion 5 
8:30—Look Up and Live—Religion 2

Christophers — Religion 5 
9:00—Lamp Unto My Feet 2

Bible Time — Kids 5
Movie Museum—Paul Killiam 7
Faith of Our Fathers 9

9:15—fulpit—Religion 5
9:15—Faith for Today—Religion 7

Movie — Western 9
9:30—Friendship Show—Lee Phillip 2 
9:30—Live And Learn—Education 5 
9:45—Christian Science—Religion 7 
10:00—Movie — Western 2

Cowboy G-Men—Western 5
Movie — Adventure 7
Movie — Spy Drama 9

10:30—Jungle Jim—Adventure 5 
11:00—Wild Bill Hickok—Western 2

Dangerous Assignment 5
Movie — Western 9

11:30—Star Playhouse—Drama 2
Movie — Western 5
June Havoc—Comedy 7

PO PIETŲ: Channel
12:00—Heckle and Jeckie 2

Bowling — Chicago 7
Amateur Hour—Bob Murphy 9

12:30—Range Rider — Western 2
Joe Palooka—Drama 5

12:55—Baseball—Chicago Cubs 9
1:00—Showtime — Drama 2

City Desk—Bill Ray 5
World Series—Sports 7
Batting Practice—Warm Up 9

1:30—Bowl The Professor 2
Mr. Wizard—Science 5
Movie — Drama 7

,2:00—I’d Like To Be—Careers ■ 2
Narcotics—Sheriff Lohman 5

2:30—Last Word—Panel 2
Zoo Parade 5

3:00—Face The Nation 2
Wide Wided World—Tour 5

Three Musketeers 7
3:30—News Roundup 2

Medical Horizons 7
4:00—Odyssey—Collingwood 2

Youth and You—Panel 7
Outlook — Huntley 5
Not One Shall Die 7

5:00—My Friend Flicka 2
Meet The Press — 5
Foreign Legionnaire 7

5:30—You Are There 2
5:30—Roy Rogers—Western 5

Rin Tin Tin—Adventure 7
VAKARE: Channel
6:00—Lassie — Drama 2

Bengal Lancers 5
You Asked For It—Baker 7

6:30—Marge and Gower 2
Circus Boy—Adventure 5
Movie —• Drama 7
Movie—To Be Annouced 9

7:00—Ed Sullivan—Variety 2
Steve Allen 5

8:00—GE Theater—Drama 2
TV Playhouse 5
Amateur Hour—Ted Mack 7
Movie — Mystery 9

8:30—Alfred Hitchcock 2
9:00—$64,000 Challenge 2
9:00—Loretta Young 5

Mike Wallace—Interviews 7
9:30—What’s My Line? . 2

Movie — Western 5
V.I.P.—Interviews 7
Dr. Christian — Drama 9

10:00—News, Weather, Sports 2
Movie — Comedy 7
Movie — Adventure 9

10:30—Movie — Drama 2
11:00—Falcon — Adventure 5
11:30—Crosscurrent—Drama 5

Marty’s Morgue—Comments 7
NEWS — Ted Thorne 9

11:45—Thirty Minute Theater 9
12:15—Late Late Show—Drama 2

— Mažieji lietuviu Kai tremty 
jie nori mokytis Padėk

PIRMADIENI, GEGUŽĖS 13, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought lor Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily—Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—NEWS—Hottelet 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner _ 7
8:00—Capt. Kangaroo—Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty—-'Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:-55—NEWS—Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore—Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery—Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9
TV College—Mathematics 101 11

j:30—Arthur Godfrey 2
Liberace—Music 9
Music As A Language 11

9:55—NEWS—Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Country Corner Time 7
10:00—My Little Margie—Comedy 9

T VCollege—English 101 11
10:30—Strike It Rich—Quiz 2
10:30—Truth Or Consequences 5

Stu Erwin — Comedy 9
11:00—Valiant Lady—Serial 2
11:00—Tic Tac Dough—Quiz 5

Seven At Eleven 7
11:00—Romper Room—Rapp 9

TV College—Biology 102 11
11:15—Love of Life—Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—News—Frank Reynolds 2

Close-Up—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60—Variety t 5

Laughtime—Curley Bradley 7
1:00—Our Miss Brooks 2
1:00—Susie — Comedy 7

Marriage—Discussion 9
TV College—Soc. Science 102 102

1:30—House Party—Linkletter 2
1:30—Tennessee Ernie 5

Janet Dean—Drama 7
Movie — Melodrama 9
Chemistry Of It ' 11

2:00—Big Payoff—Quiz 2
2:00—Matinee Theater (Color) 5

Movie —. Drama 7
TV College—English 102 11

2:30—Bob Crosby—Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kid’s Variety 2

Topper — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee—Music 9
Story Time — Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie — Drama 2

Movie — Drama 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music—Records 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30 American Scene—Education 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS—Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Soldiers of Fortune 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS—Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS—John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30—Robin Hood—Adventure 2

Nat “King” Cole 5
6:30—Wire Service—Drama 7

NEWS—Lloyd Pettit 9
6:30—TV College—English 101 11
6:45—NEWS—Huntley 5

Brickhouse-Lyon—Comments 9
6:55—This Is The Day—Ross \ 9
7:00—Burns and Allen 2

Sir Lancelot 5
My Little Margie—Comedy 9
Stranger Than Fiction 11

7:15—Industry On Parade 11
7:30—Talent Scouts—Godfrey 2

Wells Fargo 5
Voice of Firestone 7
Stu Erwin—Comedy 9
Discovery—Na’ture Study 11

8:00—I Love Lucy—Comedy 2
Twenty-One 5
Press Conference 7
Regal Theater—Drama 9
Basic Economics—College 11

8:30—December Bride 2
Robert Montgomery Presents 
—Drama 5
Top Tunes—Lawrence Welk 7
Favorite Story—Drama 9
Kaleidoscope — Films 11

9:00—Studio One—Drama 2
Short Story — Drama 9

9:15—United Nations Review 11
9:30—Death Valley Days-Drama 5
9:30—Studio 57 — Drama 7
9:30—Men of Annapolis—Drama 9
9:30—World Spotlight—Panel 11
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather — Youle 5
Movie — War Drama 7
Movie — Comedy 9
Tomorrow—Bob Burns 11

10:05—TV College—English 102 11
10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norman Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News—John Harrington 2

Sports Unlimited—Barry 5
10:35—TV College—Soc. Sc. 102 11
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Movie — Drama 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7 
11:30—News—Ted Thorne 9
11:45—Frankie Laine—Music 9
12:00—Falcon—Adventure 5
12:30—Dangerous Assignment 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

WWWWWJWJWJWfr
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Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ANTRADIENĮ, GEGUŽĖS 14, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Todav — Garroway 5
7:45—NEWS—Hottelet 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2

NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul .Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore — Variety 2

Creative Cook,ery 7
Home—Francis 5
Life With Elizabeth—Comedy 9 

9:30—Arthur Godfrey 2
Liberace—Music 9

9:55—News—Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right z 5

Country Corner Time 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich—Quiz 2
Truth or Consequences 5
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady—Serial 2
Tic Tac Dough 5
Seven At Eleven—Ross 7
Romper Room—Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2 

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55-—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Close-Up 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—rShopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60 — Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7
1:00—Our Miss Brooks 2

Susie — Comedy 7
Batting Practice—Warm Up 9

1:10—Lead Off. Man—Interviews 9
1:25—Baseball—Chicago Cubs 9
1:30—House Party—Linkletter 2

Tennessee Ernie 5
Janet Dean—Drama 7

2:00—Big Payoff—Quiz 2
Matinee Theater 5
Movie — Comedy 7

2:30—Bob Crosby—Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Topper — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee 9
Geography for Fun—Educ. 11

4:15—Playschool — Kids 11
4:30-—Movie —• Mystery 2

Movie — Drama 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30—World Geography—Educ. 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Wild Bill Hickok—Western 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather — Youle ' 5
6:30—Name That Tune 2

Jonathan Winters—Comedy 5
Conflict — Drama 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:45—NEWS—Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9
Tenth Inning — Interviews 9

6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—Phil Silvers 2

Arthur Murray—Variety 5
By Line, Steve Wilson 9
Magic Carpet — Travelog 11

7:30—Private Secretary 2
Panic — Drama 5
Wyatt Earp — Western 7
Science Fiction Theater 9
Experts At Your Service 11

8:00—To Tell the Truth 2
Jane Wyman — Drama 5
Broken Arrow — Western 7
Badge 714 — Jack Webb 9
TV College—Mathematics 101 11 

8:30—Red Skelton—Comedy 2
Circle Theater 5
Du Pont Theater 7
Racket Squad — Police 9
Spelling Bee Finals 11

9:00—$64,00 Question 2
Polka Time — Music ’ ’ 7
San Francisco Beat 9

9:30—Spike Jones — Variety 2
Silent Service—Drama 5
Rosemary Clooney—Variety 7

9:30—Don Ameche Presents 9
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather (Color)—Youle 5
Movie — Comedy 7
Movie — War Drama 9
Tomorrow — Bob Burns 11

10:05—TV College—Soc. Sc. 102 11
10:10NEWS—Beatty 5
10:15—In Town. Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas • 5
10:30—News — John Harrington 2

Bowling — Chicago 5
10:35—TV College—Biology 102 11
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Movie — Drama 2

Tonight!—Lescoulie 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7

NEWS — Ted Thorne 9
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Falcon—Adventure 5
12:30—Dangerous Assignment 5
12:45—Late Late Show—Drama 2
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GRAD1NSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai. 
"KALBA VILNIUS" 

Kasdien 4:30 popiet.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.
\_______________ i .i- .........................—y

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—SATURDAY, MAY 11, 1957

TREČIADIENĮ, GEGUŽĖS 15, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

- Today — Garroway 5
7 ;45—NEWS—Hottelet - 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular Š 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
3:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff < 2
3:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
3:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9
TV College—Mathematics 101 11

9:30—Arthur Godfrey 2
Liberace—Music 9
Discovery—Nature Study 11

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Country Corner Time 7
My Little Margie—Comedy 9
TV College—English 101 11

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5

I Stu Erwin — Comedy 9
11:00—Valiant Lady — Serial 2

Tic Tac Dough 5
Seven At Eleven—Ross 7
Romper Room — Rapp 9
TV College—Biology 102 11

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2 

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Close-Up 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60 — Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7
12:45—Baby Time—Child Care 9
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Batting Practice—Warm Up 9
TV College—Soc. Sc. 102 11

1:10—Lead Off Man—Interviews 9
1:25—Baseball—Chicago Cubs 9
1:30—House Party—Linkletter 2

Tennessee Ernie 5
Janet Dean — Drama 7
America Looks Abroad 11

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater (Color) 5
Movie —’ Drama 7
TV College—English 102 11

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
3:45—Modern Romances—Serial 5

Tenth Inning—Interviews 9
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Topper — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee 9
Magic Door — Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie — Drama 2

Movie — Drama 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30—Mathematics—Education 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Norm Barry 5
x Kukla, Fran and Ollie 7

Steve Donovan—Western 9
World of Music—Records . 11

6:15—NEWS — Edwards 2
6:15—NEWS — Angell 5

NEWS—John Daly 7
6:25—Weather — Youle 5
6:30—Giant Step 2
6:30—Xavier Cugat 5

Disneyland 7
NEWS—Lloyd Petitt 9
TV College—English 101 11

6:45—NEWS—Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9

6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—Arthur Godfrey 2

Masquerade Party 5
Championship Ping Pong 9
Metropolitan Report 11

7:15—Airview—Documentary 11
7:30—Fathei' Knows Best—Comedy 5

Navy Log — Drama 7
Movie — War Drama 9
Piano For Fun—Instruction 11

8:00—Millionaire—Drama 2
Kraft Theatre 5
Ozzie and Harriet 7
TV College—Mathematics 101 11

8:30—I’ve Got A Secret 2
8:30—Ford Theater—Drama 7

American Wit and Humor 11
9:00—20th Century—Fox 2

This Is Your Life 5
Boxing — Chicago 7
Sports — Bud Wilkinson 11

9:15—Ch. Laughton—Readings 11
9:30—I Led Three Lives—Carlson 9

State Trooper—Police 5
9:30—Time For Religion 11
9:45—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—News, Sports, Weather 2
10:00—Weather—Youle 5

Movie — Comedy 7
Movie — Drama 9

10:00—Tomorrow—Bob Burns 11
10:05—TV College—English 102 11
10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Capt. David Grief—Adv. 5
10:35—TV College—Biology 102 11
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Movie — Comedy 2

Tonight!—Jack Lescoulie 5
11:30—Marty’s Morgue—Comments 7

NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Florian ZaBach—Music -9
12:00—Falcon—Adventure 5
12:30—Dangerous Assignment 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

i r- 1 «
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you.wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 
I—----------------------------------------------- '

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KETVIRTAD., GEGUŽĖS 16, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45_NEWS—Hottelet 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jack Taylor 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9

9:30—Arthur Godfrey 2
Liberace—Music 9

9:55—NEWS —, Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Country Corner Time 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5 
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Seven At Eleven—Ross 7
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Close-Up—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60 — Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7
1:00—Our Miss Brooks—Comedy ' 2

Susie — Comedy 7
Batting Practice—Warm Up 9

1:10—Lead Off Man—Interviews 9
1:25—Baseball—Chicago Cubs 9
1:30—House Party—Linkletter 2

Tennessee Ernie 5
Janet Dean—Drama 7

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater (Color) 5
Movie — Comedy J 7 

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
3:00—High School Physics 11
3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Broadening Horizons 11

3:45—Modern Romances—Serial 5
Tenth Innings—Interviews 9

4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2
Toppers — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids . 7
Bandstand Matinee 9
Americana—Biography 7

4:20—Playschool — Kids 11
4:30—Movie — Musical 2

Movie — Drama 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club'— Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30—American Government 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Norm Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Sky King—Adventure 9
World of Music—Records - 11

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30 Sgt. Preston—Adventure 2

Dinah Shore — Songs 5
Lone Ranger—Western 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:30—America Looks Abroad 11
6:45—NEWS — Huntley 5

Brickhouse-Lyon—Comments 9
6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00 Bob Cummings — Comedy 2

Groucho Marx 5
Understanding Heart / 7
Liberace — Music 9
History Around Us 11

7:30—Climax! — Drama ' 2
7:30—Shower of Stars 2

Dragnet — Webb 5
Circus Time—Paul Winchell 7
Dance for Dollars—Contest 9
President’s Press Conference 
—Panel . 11

8:00—People’s Choice 5
Danny Thomas—Comedy 7
Damon Runyon Theater 9
Ticker Tape — Panel 11

8:30—Playhouse 90 — Drama 2
Ernie Ford 5

8:30—Bold Journey—Documentary 7
8:30—Public Defender—Police 9

Geography of Conflict 11
9:00—Lux Video Theatre—Drama 5

Telephone Time—Drama 7
9:00—Whirlbirds—Adventure 9

Psychological Barrier 11
9:30—Mr. District Attorney 7

Man Called X—Adventure 9
All Things Considered 11

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather (Color)—Youle 5
Movie — Drama 7
Movie — Comedy . 9
Tomorrow — Bob Burns 11

10:05—TV College—Soc. Sc. 102 11
10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight 2
10:20—Sports — Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

Victory at Sea—Documentary 5
10:35—Rediscovering Poetry 11
10:45—Don Cherry 2

Tonight!—Lescoulie 5
11:00—Movie — Mystery 2
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7

NEWS — Ted Thorne »
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Falcon—Adventure 5
12:30—Dangerous Assignment 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

’iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas b 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882—— i mriiMTj

PENKTĄD, GEGUŽĖS 17, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—NEWS — Hottelet . 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt., Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
3:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jack Taylor 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9
TV College—Mathematics 101 11

9:30—Liberace—Music 9
President’s Press Conference 11

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Country Corner Time 7
My Little Margie—Comedy 9
TV College—English 101 11

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Seven At Eleven—Ross 7
Romper Room — Rapp • 9 
TV College—Biology 102 11

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Close-Up 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60—Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7
12:45—Baby Time—Child Care 9
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Batting Practice—Warm Up 9
TV College—Soc.. Science 102 11

1:10—Lead Off Man—Interviews 9
1:25—Baseball—Chicago Cubs 9
1:30—House Party—Linkletter 2

Tennessee Ernie 5
Janet Dean—Drama 7
Americana — Biography 11

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater 5
Movie — Mystery 7
TV College — English 102 11

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater—Drama 7
3:45—Modern Romances—Serial 5

Tenth Inning—Interviews 9
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Topper — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee 9

4:00—Story Time—Kids 11
4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie — Mystery 2

Movie — Drama 5
Adventure Time—Chuck Bill 7

4:30—Totem Club—Kids 11
5:00—Mickey Mouse Club 7

World of Music 11
5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30—Opera History—Education 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports—Norm Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Superman — Adventure 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather (Color)—Youle 5
6:30—Beat The Clock 2
6:30—Xavier Cugat 5

Rin Tin Tin—Adventure 7
NEWS—Lloyd Petitt 9
TV College — English 101 11

6:45—NEWS—Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9

6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—West Point—Drama 2

Blondie — Comedy 5
Jim Bowie—Western 5
China Smith—Adventure 9

s Face to Face—Interviews 11
7:15—Worldcraft — Skills 11
7:30—Zane Grey — Western 2

Sheriff of Cochise—Western 5
Crossroads — Drama 7

N. O. P. D.—Police 9
Reading The Lanscape 11

8:00—Mr. Adams and Eve—Comedy 2
Dinah Shore 5
Treasure Hunt — Quizz 7
Highway Patrol — Police 9
TV College—Mathematics 101 11

8:30—Schlitz Playhouse 2
•Vise — Drama 7
World Is Yours—Travelog 9
Scenes In Industry 11

9:00—Line-Up — Drama 2
Boxing—Cleveland 5
Date With The Angels 7
Playhouse — Drama 9
Universe About Us , 11

9:30—Person To Person 2
Stories of the Century 7
City Detective — Police 9
Way of Life—Drama 11

9:45—Sports — Red Barber 5
10:00—News, Sports, Weather 2

Weather — Youle 5
Movie — Spy Drama 7
Movie — Melodrama 9
Tomorrow — Bob Burns 11

10:05—TV College—English 102 11
10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports — Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2
10:35—TV College—Biology 11
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Howard Miller—Disc. 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Movie — Mystery 7

Visitor — Drama 9
12:00—Movie — Drama 2

Falcon—Adventure 5
12:30—Dangerous Assignment 5

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.



I

Galva džiūsta— 
kojos pūsta

I ------------ ■■■— ...--------

Yra daugybė gražių lietuviš
kų posakių posakėlių, rodan
čių liaudies išmintį aptariant 
priežastį ir tos priežasties pa
sek mes< Kaip sušuksi, taip at
silieps; kaip pasiklosi, taip ir 
išmiegosi; kur trumpa, ten ir 
trūksta; iš tų šiaudų nebus 
grūdų; viršūnės ūžia — lie
mens plakas; boba iš ratų — 
ratams lengviau; žilė galvon — 
velnias uodegon...

Viskas degti pradėjo spau
doj, kai po gerb. St. Tamulai- 
čio paskaitos apie “Literatūros 
kelius ir kryžkelius”, gerb. re
cenzentas p. Kiršinąs net ketu
rias kart savo recenzijoje pa
minėjęs menamai St. Tamulai- 
cio palinksniuotą svetimybę, 
būtent: šarlatanų.

St. Tamulaitis pasipyktino
• * • ■

Kiršino atpasakojimu ir 195/- 
1V.6 d. Naujienose pataisė iš
kraipytą išsireiškimą. St. Ta
mulaitis taip byloja, prisiim
damas visas darysimas išva
das, apie tą šarlataninimo is
toriją:

“Aistis, Brazdžionis, Radaus
kas, Bradūnas, Tulauskaitė, 
Nyka-Nyliūnas, Rūkas, Nagys, 
Vaičiūnienė, Vaičiulaitis, Bo
ruta, Ramonas, Jankus, Orin
iai tė, Baronas ir daugybė kitų 

. neišvardintųjų — aiškiai kalba 
už tai, kad lietuvis kūrėjas yra 

' gyvas, kad supranta savo didį 
pašaukimą ir į liter, meną žiū
ri kilniai, rimtai, ne ekstrava
gantiškai ir ne šarlataniškai”.

Prieš pasirašymą, kaip vi
sad, neišvengiamas reveran
sas Redakcijai už laiško pa
skelbimą.

Tai nekurio nors anonymo 
burbtelėjimas, bet Stasio Ta- 
mulaičio, buvusio Lietuvių Ra
šytojų Draugijos valdybos na
rio ir literatūros kritiko. Dar 
visai švieži atmintyje jo kriti
kos raštai, nukreipti prieš “Pa
klydusius Paukščius”, kur Jan
kus buvo pakaltintas pasine
šęs į netinkamą rinitam litera
tui elgesį; iškišęs pasauliui sa
vo “Paukščius”. Po tos indok- 
Irinacijos Jurgis Jankus, jau 
pelnęs mūsų nagrynėjamo pre
legento palankumą, pradeda 
figūruoti “elito” sąraše, kuris 
taip gyvai primena mums sto
vyklų skriningų sąrašus.

Aukščiau padėtos citatos es
mė prašosi kai kurių logikos 
ir esmės pataisymų. Taip, su
liejimas plačios tysos “kūrė
jas” su loginės sąvokos tysa 
“rašytojas” jau-sudaro nusi
kaltimą išsireiškimui loginio 
pagrįstumo požiūriu. K. a. (ci
tuojame) lietuvis kūrėjas į li
ter. meną žiūri kilniai. Turi 
būti “lietuvis rašytojas”, nes 
sąvoka “kūrėjas” apima kiek
vieną kuriantį menininką, net 
ir tautinių juostų audėją, o 
esame tikri, kad St. Tamulaitis 
neturėjo tokių galvoje, kada 
skelbė auditorijai šią minimą 
citatą. Tai yrą loginė kfaida, 
surasta mūsų tiktai vienoj toj 
autorizuotoje citatoje.

Esmės klaidą yra paskelbti, 
kad tasai “kūrėjas” žiūrįs į li- 
4 (Tąsa 9-tam psl.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 so. Western avenue
Valandos: akšdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbnaok 5-5076 
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai -antradieniais -ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmaid. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
^Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

Trečiadieni pagal sutarti.
Tėl. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. te!.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trėčiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šešta d. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais J 2—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzio 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Ofiso tėl.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Nakti skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

YArds 7-1373

— Kvab šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MIS L1 į 
KNYGOJE. Gaunama NAfjJitir 
NOSE tik už $1.00.

OMI

Dr. Juozas PAUKŠTYS!hwtcheL
DANTŲ GYDYTOJAS * MLUmtiLi 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš "Whipple St.)

Valandds: kasdien 10-12, 2^6 p. p 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; L A 3-4949 — namu C E 3-778f

DR.ŠTRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—-8
Ser., Subat. ir Nedėk tik 'susitarus

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps, viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001 ___

Telef. ofiso: CLiffšide 4-2896
Rezid.: LAfayėtte 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietį 
šešt. 2-6 vai. 'popiet, išskyrus šeštad

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 ŠO. WESTERN AVE.

Tel : PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 i
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. ! 
"šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. .1

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock ,4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų. 

šeštadieni 2—4, Trečiadienį uždaryta.
TeĮ.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTė) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 ŠO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nui 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

“TFel.: ofiso Vl’2-13Š1; rez.: VI 2-07'4'
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2:4 ir 6-8 Vai 

šeštadieniais 2-4 vai. nonietu 
Sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-TROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III

Tel.; ^PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tėl.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvėj 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

8

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurt 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščic 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose ėgzaminavima 
daroma su elektra, parodhhčia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

Optdmetristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina'klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9, 30 vai. ryto iki 8 vai, vakaro

® Parduodu, Pritaikau
© ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini j aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS 
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469

Anglu Kalbos Pamokos
K. G I N E I T I S

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3,-čias augšras, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.). 

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačiom
VERTIMAI - PILIETYBĖ • LAIŠKAI

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

NAUJIENA!!!
PINIGAI SIUNČIAMI Į SOV. 

SĄJUNGĄ, LIETUVĄ, 
LATVIJĄ, ESTIJĄ.

Pilnai garantuota ir oficialiai
100 rublių ................... $10.00
Persiuntimas ............... $5.00
Perlaidos didžiausia suma $50. 
Tačiau galite siųsti perlaidų 

ki'ėk norite.

GRAMERCY
SHIPPING CO., INC. 
744 BROAD STREET,

NEWARK, N. J.

! Licensed and^ Bonded by N. J. 
State Banking Commission 

,  --- --------------—<
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(Tęsinys iš 8-to psl.)

ter. meną kilniai, etc. Kiekvie
nas kūrėjas, jaučiąs savy pa
šaukimą, vykdo jį taip natūra
liai, kad jokios kliūtys, jokie 
priekaištai iš šalies jam nesu
daro nei įtakos, nei impulso. 
Kalbėti kad vienas kūrėjas žiū
ri į savo meną rimtai, o kitas 
nerimtai, yra “kūrėjo” esmės 
nesupratimas, joks kompli
mentas, jokia keltina dorybė. 
Reikia tiktai skirti — tikrą kū
rėją, nuo kūrėjo imitacijos. Vi
sai negylios mintys, natūralios 
kaip gėlės žydėjimas, bus tasai 
“rimtas” požiūris į meną, ku
rias išreiškia savamokslis poe
tas, kaip mūsų Strazdelis, kaip 
rusiškasis Kolcov. Ir susuktos, 
persunktos prisiskaitymo ir žo
dinės mandrybės kūriniai, nie
kad nebus tasai “rimtas” žiū
rėjimas į meną, nes tai tebus 
tiktai imitacija. Tad yra esmės 
klaida komplimentuoti tikrą 
kūrėją dėl jo kilnaus ir rimto 
žiūrėjimo į meną. Mes niekad 
nesakome žydinčfai gėlei: kaip 
kilniai tu žiūri į savo meną, 
tai yra į savo grožį. Kūrėjas 
yra grožis, jo darbas yra jis 
savo kūriny. Tik kūrėjo imita
cija tegali būti traktuojama 
rimtu ar kilniu “žiūrėjimu” į 
meną. Kūrėjas yra misija mi
niatiūroje, jo “žiūrėjimas” į sa
vo misiją yra tiktai prometė
jiškas, tariamės mes tiksliai 
suradę žodį, kurio nesurado 
definicijai savo paskaitoje St. 
Tamulaitis. Tikslų žodį ir tiks
lų sąryšį tarp žodžių iškeisti į 
pripuolamą išsireiškimą, yra 
esmės klaida, kurią mes kons- 
tantuojame čia toje ilgesnėje 
ištraukoje. '

Tačiau tą netikslią kūrėjo 
“žiūrėjimo” į meną definiciją 
gerb. prelegentas pratęsė į vi
sai neįtikimą srytį. Jis priker
gė prie “rimtai” ir “kilniai” 
nusakymų, dar porą apibūdi
nimų: ne ekstravagantiškai ir 
ne šarlataniškai.

Kiek mums pakankamai aiš
kios dvi pirmos sąvokos, tiek 
yra miglotos savo esme dvi 
paskutinės. Mes stengsimės tai 
išnagrynėti plačiau ir tiksliau, 
jungdami tai su diskusine ba
ze: lietuviu rašytoju.

Ekstravagantiškumas yra el
gesys, kuris išeina iš įprastų 
eilinio elgesio ribų, dažnai nu
trypsiąs į perdėtą pabrėžimą 
norimos savybės. Mūsų žodyne 
tas įprasta vadinti originalo 
vaidinimu. Tai yra nerimtas 
veiksmas, norint parodyti savo 
nepelnytas savybes, kurios ne
sudaro būdo prigimties, bet 
tarnauja tik žmonių dėmesiui 
nepelnytai patraukti. Lietuviš
kai tariame trumpai ir drūtai: 
nežmoniškai, bet kitoniškai.

Šarlatanas pagal “Lietuvių 
kalbos vadovą”, yra sukčius, 
apgavikas. Palikdami “Webs- 
terį” kuriame šarlatanas sutel
pa tarp pasivadinėlio, nemok
šos ir sukčiaus, tariamės, kad 
“Lietuvių kalbos Vadovo” api
brėžimas yra pakankamai ryš
kus. šarlatanas yra blogesnis 
už nemokšą, jis yra sukčius ir 
apgavikas. Nuostabu, kad pre
legentui prireikė tų “mandrių”

žodžių kada turime jų puikius 
i pakaitalus.

Tad gerb. prelegento asme
niško skriniiigo atrinktieji var
dai ne tik jam bet ir mums vi
siems nekelia jokio klausimo 
dėl jų “nešarlataniško” žiūrė
jimo į meną. Prelegentas tai
kingai pridūrė, kad ir “daugy
bė kitų neišvardintų” yra pa
našūs “kilniažiūriai” į meną. 
Tačiau, kada pradedama ope
ruoti tokiomis sąvokomis, kaip 
“šarlatanizmas” jau. negalima 
šnektelti to apie visą būrį as
menų. Kad tame būry Bernar
das ir Jonas, ir dar daug kitų, 
nežiūri į liter, meną šarlata
niškai, praleidžiama svarbiau
sioji, ir visus liečiančioj i sąvo
ką: visi. Tos sąvokos neįdėjus, 
visas būrys nebus laisvas nuo 
pakaltinimo. Ir šiuo atveju: vi- 

i si rašytojai nėra laisvi nuo 
gerb. prelegento netiesioginio 
pakaltinimo, kad vis dėl to 
esama rašytojų būry tokių, ku
rie į liter, meną žiūri ir eks
travagantiškai, ir šarlataniš
kai.

Mums visiškai nesvarbu, ar 
Lietuvių Rašytojų Draugija ir 
jos valdyba dėl tų epitetų ir iš
vadų iš tų epitetų, jaučiasi už
gauta, ar praleis tai kaip jos 
gyvenime jau nebepirma ma
lum necessarium. Mums svar
bu nustatyti, kad būdas tokioj 
formoj išsireikšti yra ir ekstra
vagantiškumas ir šarlataniš- 
kumas, imant tą sąvoką labai 
švelnioje “Websterio” defini
cijoje, kuri verstina lietuviš
kai: nemokšiška.

Bet eikime toliau. Ar lietu
vis rašytojas yra pajėgus žiū
rėti į literai, meną šarlataniš
kai? Kokios priežastys gali 
versti jį į tą meną žiūrėti šar
lataniškai? Ar jis iš to turės 
kokios naudos? Suįdomins vi
suomenę savo triukais, ir jo 
knygos bus parduodamos ma
siniai ir neš jam pelną? Tai 
vis nesąmonės.

Turime šimtą su viršum vi
sų lietuvių rašytojų svetur. Jie 
visi stovi prieš mus savo skais
čiame pasiaukojime ir kiekvie
nas pučia savo mūzos skudu
čius, kaip pajėgia. Kūrybinė 
amplitudė yra didelė, bet vi
sur yra savo pašaukimo ele
mentas. Yra auka. Kur yra au
ka, ten gali būti nepajėgumas, 
bet tai nėra šarlataniškumas. 
O, tačiau, nusakymas “daugy
bė kitų” verčia mus įtarti, kad 
prelegentas, kaip Didysis In
kvizitorius, mato tame būry 
mirtinus nusikaltėlius tokiai 
mirtinai rašytojui nuodėmei, 
kokia yra šarlatanizmas.

Štai kokios sausomis logikos 
sąvokomis grindžiamos išva
dos išauga iš numesto žodžio, 
kaip liepsna iš numesto, neuž
gesinto degtuko. Būkime atsar
gūs su degtukais. Nebūkime 
ir ekstravagantiški, tai tik tuš
čias triukšmas. G J.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
NIAUSIUS RAŠTUS.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
IR GAZOLINO STOTIS

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Leiskite mums 
pataisyti 

radiatorių.
v Nelaimių 

pasitaiko.

Mes pataisome.

Ar reikia 
pagalbos?

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 ........ ........
Chevrolet. Ali 1937-53 
Chevrolet 54-55 ..........
Chrysler 6, 42-52 ........
Dodge 6, 42-56 ............

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS.
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždą r y va.

į , M. č
1934 West 59th Street

$8.25 Mercury 49-51 ................. ....... $8.95
825 Oldsmobile 6, 41-50 ....... ....... 8.20
9.95 Plymouth 42-56 ............. ....... 9.95
9.91 Pontiac 37-54 ................. ....... 8.95
9.95 Buick 37-52. ..................... ......  12.00

Tel.: GR 6-9136

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK’S ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR
I UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS.

Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 
medžiagas, vaistus ir t. t 

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.
— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje.

Siuntėjas gauna asmeniškus, gavėjo pakvitavimus. 
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO.
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

Siuntiniai į 
Lietuvą 
ir Rusiją

r
f

CENTRAL PARCEL SERVICE YRA 
VIENINTĖLĖ įSTAIGA CHICAGOJE, 

INTURISTO ĮGALIOTA.

Aukštos kokybės vilno
nės angliškos medžia
gos. Standartiniai audi
nių siuntiniai. Standar
tiniai maisto produktų 
siuntiniai.

Reikalaukite mūsų naujų katalogų. 
Užsakymai be eilės priimami.

|Anti-Polio serumas, 
streptomicinas, cortiso-

p
l,nas, serpasilis ir kitokie 
vaistai pristatomi oro 
paštu per keletą dienų.

Jei norite pasiųsti Jūsų pačių sudarytą siuntinį— 
prašome paskambinti dėl susitarimo — WAbash 
2-9354. Mes žymiai padidinome savo tarnautojų 
skaičių ir dabar galime priimti Jūsų siuntinius 
daug greičiau, negu pirmiau priimdavome.

Mūsų greitas ir patikimas patarnavimas yra 
gerai žinomas čia ir Lietuvoje. Nuo 1947 metų 
mes esame pristatę daug dešimčių tūkstančių 
siuntinių, nepraradę nė vieno.

Atdara nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 
9:00 vai. ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Central Parcel Service, Ine.
Suite 1200, 220 So. State St., Chicago 4, III.

Tel.: WAbash 2-9354

Mūsų skyrius — Gordon Travel Service turi 
didelį patyrimą ruošti keliones į

EUROPĄ ★ AUSTRALIJĄ, 
PIETŲ AMERIKĄ IR T. T.

laivais ar lėktuvais. Visi bilietai parduodami 
normalia kaina.

Mes turime taip pat informacijų 
dėl kelionių į LIETUVĄ.

GORDON TRAVEL SERVICE 
Suite 1300

220 So. State Street, Chicago 4.
Tek: WEbster 9-6362

Informacijos 
Dėl 

Į Kelionių
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Tvarko MIKAS ŠILEIKIS
ZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZZXXXZXX
St Tamulaičio paskaita “4-rių vejų klube”

Iš universiteto išeidami su 
diplomu rankoje manėme, kad 
liūtą galėtume už uodegos ap
sukti. Bet kai Chicagoje įsipi- 
lietinome patogiai sėdėdami 
prieš lietuviškai tariant: “ta- 
lambizo” langą, prisimihšo gra
žiosios idėjos... Beveik apituštėj 
salėj rašytojas Stasys Tamulai- 
tis mandagiai priminė mums, 
kad “menininkas savo kūryba 
nėra patenkintas, jis ieško for
mos, tobulumo ir savęs išsireiš
kimo”. Skamba ironiškai, bet 
tai tiesa.

Po sukėlusios'didelio dėmesio 
» St. Tamulaičio paskaitos rašyto
jų pobūvyje L. auditorijoj, pe
reitą sekmadienį jisai vėl davė 
itin būdingą paskaitą Lietuvių 
Menininkų Klubo patalpose 
(2548 W. 69 St.). Šią paskaitą 
rengė L. Menininkų Klubas. 
.Rašytojas Povilas Gaučys pir
mininkavo. Tamulaičio paskai
tos tema buvo: 1) Lietuvių me
nininkų asmenybės ugdymas; 2) 
Tauta, kaip išeinamoji kūrybos 
platforma; 3) Tautinė dvasia 
mene; 4) Lietuvos menininkas, 
kaip savo tautos gyvatos reiškė
jas;’5) Tautinė dvasia, mūsų li
teratūroje, muzikoje, dailėje ir 
architektūroje.

Per valandą su. viršum refe
rentas lietė skirtingų meno pa
saulių problemas bendrais bruo
žais, duodamas tiktai bendrą 
vaizdą. Negalima būtų nei rei
kalauti, kad iškeltieji klausimai 
būtų iškart išnagrinėti, ypač 
kai į juos įeina autotelija, hete- 
rotelija ir kiti .meno, estetikos 
bei etikos klausimai. Tai jau su
sidarkytų ištisas ciklas 'paskirų
paskaitų. Reikia manyti, kad ši 
St. Tamulaičio paskaita buvo 
kaip įžanga tolesniam darbui 
plėsti. Į jo iškeltus aktualius 
mūsų kultūrinio gyvenimo klau
simus reikėtų reaguoti. Men. 
klubas, reikia manyti, ne vasa
ros metu, bet atėjus rudeniui, 
bandys paskaitas tęsti. Tamulai
čio iškeltas mintis turėtų smul
kiau panagrinėti paskiri savo 
srities specialistai — meninin
kai bei kultūrininkai. Juk Men. 
klubas yra iš “keturių vėjų” 
supustas: iš rašytojų atstovų, 
dailininkų, muzikų ir teatralų. 
Architektai oficialiai klubui ne
priklauso, bet kaip paskiri asme
nys gali priklausyti.

Menininkas niekad nėra baigtas
St. Talumaitis apie meninin- 

ką-kūrėją bendra prasme sako, 
jog jis niekad nėra baigtas ir 
tobulas, nes jis ieško originalu
mo, formos, išsireiškimo. Jis 
nėra pasitenkinęs savimi: siekia 
kūrybinių rezultatų, ieško aukš
tesnės meno kultūros, viską ma
tuoja aukštybės matu. Esą, rei
kia, kad ir mažiau kurti, bet ge
resnių kūrinių, negu daug men
kaverčiu arba beverčiu. Esmės 
ieškojimas stębuklus daro. Lai
mė ir kūryba eina per esmę. Iš

gesys žmogiškos būties, nepasi
tenkinimas — veda prie pažan
gos. Idėja, meniškai išgyventa 
per jausmą, iš,mąstymą, lieka 
gyva. Reikia savęs ieškoti, o ne 
nuo savęs bėgti. Be savos, tauti
nės dvasios, sako referentas, 
nieko reikšmingo ‘nesukursi, nes 
niekam tai nepavyko.

Su kai kuriais St. Tamulai
čio teigimais vaizdiniame mene 
galima ir nesutikti, pav. kad be 
tautinės dvasios iš esmės nieko 
vertingo negalima sukurti. Yra 
ir išimčių ir keletą pavyzdžių 
būtų galima duoti, sakysime, ar 
daug tautinės dvasios yra reli
giniame mene, jeigu tenai yra 
daug grožio ir kilnumo? Gau
guin, kuris gyvendamas Tahiti 
saloje kūrė “primityvią” dailę;, 
vargu ar kas pasakys, kiek jo 
kūryboje yra tautiškumo. Meni
ninko intuicija ir įtaiga, išgy
ventas impulsyvus momentas, 
gali duoti šedevrą, o gerai iš
studijuotas, išbaigtas, kad ir 
tautinio motyvo daiktas — gali 
būti anot rašytojo J. švaisto, 
“išvirta žuvis”... Čiurlionis nėra 
pakartojamas, tiesa. Kito Čiur
lionio gal nebus per šimtus me
tų. Čiurlionis yra aiškus tauti
nės sąvokos fenomenas, bet iš 
jo pasimokyti, kaip kurti, vargu 
ar galima, nes kūryba yra indi
viduali, einanti kartu su gyveni
mu, bet retais atvejais su pra
eitimi.

Graikų klasikinį meną sukūrė 
menininkai iš mito bei legendų, 
pritaikydami savo meninius lai
mėjimus graikų tautai. Pati 
Graikija tarp savęs vaidijosi, 
kaip ir Italija, kuri buvo pasi
dalijusi į penkias kunigaikštys
tės. Italijoj atsiradus palan
kioms sąlygoms ir tuo pačiu kar
tu meno genijams, prasidėjo re
nesansas. Medičių dvaras ir po
piežiai globojo menininkus. Ita
lijos dailininkai žavėjosi graikų 
klasika, nes savo didelio meno 
neturėjo, tačiau jie sukūrė nau
ją, itališką klasiką, naują stilių 
—aukštos meninės kultūros ro
maninį religinį ir pasaulietišką 
meną.

Prancūzai impresionistai su
kilo prieš akademiją dėl to, kad 
senosios tradicijos ‘ neatitiko 
jaunosios kartos dvasios, josios 
gyvenimo formai. Pasenusios 
idėjos trukdė laisvam menui

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

laisvai reikštis ir plėtotis. Tei
singai St. Tamulaitis sako, kad 
menininkas turi būti nevaržo
mas, jis turi turėti laisvas ran
kas kurti, bet tik jo kūryba nė
ra kenksminga visuomenės do
rovei. o

Menininkas—nudžiuvusi šaka
Gerb. referentas stipriai pa

brėžys tautinės dvasios reikšmę 
menuose, be kita ko pastebi, jog 
per savo tautą išaugę buvome 
kaip papildomas veiksnys. At
vykę menininkai 1950 m. į šį 
kraštą, nieko ypatingo nesukūrė 
dėl to, kad atitruko nuo savo 
Tėvynės. Menininkas liko lyg 
nudžiuvusi medžio šaka. Voka
liniame ir vaizdiniame mene 
šiek tiek atsiekta. Kitų tautų 
menininkai sukūrė didelius kū
rinius būdami nuolatinėj emi
gracijoj pav. Mickevičius, Bal
trušaitis, Puškinas ir daugelis 
kitų. Čia, žinoma, sąlygos nule
mia : suteikia progos kurti, arba 
stabdo kūrybą. (Dėl šito punkto 
rašt. Al. Baronas diskusijose ir 
pastebėjo, kad skurdas gimdo 
tiktai skurdą).

Tikras menas, sako Tamu
laitis, reikalauja aukštesnių idė
jų.. Lietuvis kūrėjas, kuris gy
vena svetima kultūra, atitolęs 
nuo savo tautos, negali kurti 
tautinio meno. Liaudies menas 
nepadaro gilaus individualaus 
menininko, nes liaudies menas 
nebuvo kaip reikia iškeltas, dai
ry tąsi į Vakarus, lieka turinys 
be formos. Daugumas kūrinių 
bus kaip išeities punktas. Meno 
srity mus sumaišė svetimos įta
kos. Mūsų kūrėjo neturi pa
veikti kiti: nei Vakarai nei Ry
tai. Lietuvio kelias sinteze nuro
dytas — ieškoti savęs. Lietu
vių tautos formos stovi nepaju
dintos, net tinkamai neištirtos. 
Vydūnas ieškojo tautinės dva
sios mistiškame pasauly: sans
krito kultūroje. Mykolaitis tau
tos dvasios ieškojo istorijoj ir 
mene. Etiniame tipe — alegori
joj, mistikoje, tautodailėje. Lie
tuvos kryžiai turi daug mistikos 
ir meninio grožio', originalumo. 
Vydūnas sudvasindamas tautą, 
lietuvio sieloj mato saulėtą ko
loritą, ritmą, nuosaikumą, lie
tuviai net stiprių keiksmažodžių 
neturi.

Po paskaitos buvo daug norin
čių diskutuoti. Vieni referentui 
darė pastabų, kad skubiai už
baigęs, galėjęs ilgiau kalbėti ir 
daugiau pasakyti. Kiti nusiskun
dė, kad liko neišnagrinėti speci
fiški, paskaitoje paliesti klausi
mai. Prof. Ad. Varnas plačiau 
paaiškino Lietuvos kryžių kilmę. 
(Dėl kryžių kilmės ir jų evoliu
cijos paskutiniu laiku keliamos 
mintys. — M. Š.). Varnas pabrė
žė, kad lietuviški kryžiai arba

koplytėlės nėra standartiniai 
kryžiai, kurie savo ornamentika 
ir stiliumi turi daug meniško 
grožio. Ben. Babrauskas padarė 
keletą pastabų, iškeldamas nau
jus klausimus literatūroje, at
seit: Krėvės • “Dainavos šalies 
padavimus”, “Skerdžių” ir kt., 
kaip “nemirtingus” veikalus.

Apskritai ši St. Tamulaičio 
paskaita buvo gerai paruošta ir 
klausytojams suteikė malonią 
popietę. . —M. š.

Laikrodėliai 
už pusę kainos

VISŲ GERIAUSIŲ IšDIRBYS- 
ČIŲ, 1957 METŲ.

Rankinis laikrodėlis, moteriškas ar 
vyriškas, 7 akmenėlių, waterproof, 
vertės $19,95, už ..................  $9.95

15 akmenėlių, waterproof,
vertės $24.95, už .................. $12.45

17 akm., vertės $39.45, už .... $19.60
19 akmenėlių, 18 karatų aukso, 

vertės $58.00, už .................. $29.00
17 akm., automatiškai pats užsisu

ka, vertės $69.00, už .............. $34.50
21 akm., automatiškas, paauksotas, 

vertės $75.00, už .................. $37.50
23 akm., paauksotas (gold filled), 

vertės $90.00, už .....................  $45.00
30 akmenėlių, aukso keisas, 

vertsė $150.00, už ..........  $75.00
17 akm. alarm clock, gold, 

vertės $82.00, už .................. $41.00
7 akm. alarm clock laikrodėlis, 

vertės $25.00, už ...........  $12.50
17 akm., balto aukso, 6 deimantų 

moteriškas laikrodėlis, vertės $98.00, 
už ...................................   $49.00

Perkant daugiau, duodame ekstra 
nuošimti. Lengvais išmokėjimais vi
siems.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak. iki 9:30. Jewelry 
Ęept. sekmadieniais uždarytas. Fur
niture ir Television Dept, atidarytas 
sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. p. p.

Budriko Radio Valanda iš WHFC, 
1450 kil. radio stoties kiekvieną ket
virtadienį nuo 6 iki 7 vai. vakare.
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Žvilgterėjus į Lietuvių Rašytojų DraugijųPaskatinis. Lietuvių Rašytojų cipui,, ir mes imame rikiuoti Draugijos išleistas- jos narių!jos be jų individualu-adresynas priskaito 9$ narių, ino, kaip, jaunus kareivius ri- Ta šauni draugija yra labai skirtinga narių kūrybiniu pajėgumu ir kūrybiniu aktyvumu. Tačiau bendras principas
kiuo.tėje, skirstydami juos tik regimais požymiais, nematydami jų vidaus pasaulio. Pagal žanrą, kuris čia eis požymiu,patekti į draugijos narių tarpą yra tam tikras pasireiški

mas literatūriniame gyvenime.Vienas, yra pasirodys visuomenei su visa lentyna jo prirašytų knygų, kito kad ir dešimtmečio kūryba sutelpa poros dešimčių puslapių brošiūroje. Vienas jaukiai J (kūrybiškai) kurioje šiltoje vietelėje, kitas nuolatos dirgina visuomenės dėmesį lietuviškam raštui kad ir dienraščio skiltyse.Niekas ir niekad nęgali nusakyti pajėgumą duoti gilumą iš kiekio eilučių. Niekad ne

turime apie 25 poetus, išleidusius daugiau kaip vieną savo knygą ir 15 poetų, su viena knyga. Turime prozininkų tiek pat, kiek poetų, t y. apie 25, kųrie išleido daugiau kaip po vieną knygą ir apie 8: prozininkus su viena knyga. (Iš prozi- miega'ninku turime bene 8 rašytojus- 
v • - • • V • . • • •

galės ir kalnus nuversti,.Tačiau lazda turi ir antrą galą. Kam literatūrą yra 1 “hobby”, tas nėra rašytojas.. Jis gali būti tiktai rašytojų draugijos narys (tai madinga Amerikoje), bet jis 
yra tiktai rašytojo imitacija. Rašytojas (čia sueina visi kūrybos žanrai) dega savo pašaukimo liepsnoj, jam literatūra nėra hobby, bet pašaukimas, Vienaip ar kitaip matyti jo aistringą domėjimąsi jo, pašaukimo reikalais. Ta prasmei net yra keistoka, kad kūrėjai, gali sutilpti tokiame formalią-' me susivienijime, koks yra kur nors ir kaip nors oficialiai įregistruota draugija. Tikrų kūrėjų požymis yra burtis į ben-' droš kūrybinės idėjos klubus, į bendraminčių būrelį. Todėl ta prasme kiekviena kūrybinio polinkio asmenų draugija, kur visi žanrai yra “wellcome!”, kur greta kūrėjo sutelpa i

na-per da-

romanistus, kurie išskirtini iš bendros prozininkų masės). Kritiką ir literatūros istoriją atstovauja 18 draugijos narių* dar apie- 10 narių skirtini prie vertėjų,, vaikų rašytojų, dramini nkų ir garbės narių.Suprąutąum nusakyti griež- gąliiua nuspręsti apie rašytojo Ita3S skąįęiąją subtilius pąsjrei- jėgą, kad ir miega jis šjųp ląi- škimus; kūrybą žanruose buku kietu miegu, nęs. pabudęs sunkoka. Todėl bet kofeia j pataisa bus priimta dėkingai, j jeigu, ką.s manytų kad reikia tiktai nu~!Sll rašytojų draugijos narius sklyątyti žanrais.formatus) Kitas kūrėj° išviršinis požymis būtų jp aktyvumas lįtę.ra- I tūros gyvenime; Kadangi reikalaujama kad kiekvienas narys turėtų savo balanse bent i po vieną knygą, tenka galvoti, kad tam formaliam požymiui pagrindu imąmąs rašytojo, ąk- t- į lyvumas. Tenka tą principą [pratęsti nario aktyvumui jam 'tapus nariu. Peržvelgiant rių sąrašą tuoj surandame I dešimtį (dešimtoji nariųlis) smagių literatūrinių tin- ginėlių, pomėgįo snaudalių, l lietuviškų intelektualinių “ob- Įlomovų”, kurie ir per dešimtį .1 tremties metų, atrodo, plunksnelės į pirštus nepaėmė. Sakome vėl, tai nėra nuodėmė, kada žiūrime klausimą intelektualo prasme, bet organizacinia- . ’ mę draugijas gyvenime tenka 
ir i faktus matyti kitaip. Prileiski- siaip rašantis žmogus, visad at-1 }rodys labai dirbtina, ir sukelianti įtarimus, kad visiems jos nariams aukštasis rašytojo pašaukimas tėra tįktai pomėgis.Labai liberališka tuo atžvib giu, Lietuviu Rašytojų Drum gija tartum įsitempus laukia, kada kas nors ir kur Ror$ pa- J rašytų ir išleistų knygą, tą pir-j mą pareiškimą Draugijon įstoti. Tarytum Draugijos svarai T Mausiąs uždavinys butu tas ambicingasis pasigyrimas, kiek narių turinti. Nenuosta- bu, kad vienos knygos autorių .

į me, kad tie rašytojai “bręstą” iš naujo, dideliems žygiams, i Bet, galime tikriau prileisti, Į kad jie supranta savo rašto darbą tik kaip pomėgį, kuris ( teikia jiems teisę vadintis ra- ’ Rytoju. (Prieš tūlą Lmgailąnet LR D Valdyba protestavo, nesI vyrui patiko vadintis LRD nariu; o nuo sąvęs pridursime kad visuomenėje paplitus nuomonė — jei rašytojas, tai ir rašytojų draugijos narys. Jei ra- ’ šytojų draugijos ųgrys — tai jau ir rašytojas!) |jau pasidarė Draugijos kiek ir•’ v. z^nQme, kad gerokas s.kai neproporcingas skaičius. Mų- ullS iasč ūjų nepn aušo am sų žiniomis Draugija turi apie 16 poetų ir apie 8 prozininkus, kurių balanse tėra po viena knygą, n’ dargi nepasižyminti prielankiais kritikos atsiliepimais.Ta prasme organizacinis Draugijos principas yra tvarkoj, nes kiekviena Draugija . . ■siekia plėstis ir augti- Tačiau, tas principas netaikintinas intelektualu sambūriui. Jis dvelkia skubotumu — tariant švelniai.Nusikalsdami tam specifiniam rašytojų draugijos prių-

formaliam rašytųjų susibūrimui, nors ir parašę, turi po kelias knygas, Žinome, kad keli stiprūs rąšytojąi yra pasitraukę iš savo draugijos (motyvai i atrodo asmeniški, bet asmeniškus motyvus. gulima taikinti santykiams asmens sų. asmeniu, ne asmens su organizaci- (I Konstatuodami, kąd Lietuvių Rašytojų Draugija yra organizacija, kurios pagrinde glūdi formalumus, mes sųtįn-

Visuowt mokėjome aukštus dividendus

TAUFYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
KešiuoĮame. čekius. Perkam ir parduodam, valstybės bepus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKt $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555. West 47th Street LAfavette &108&
B. R. PIETKIEWICZ, pjręz. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Dąrbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir I 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. |

*.. 1.1 ..'.'..į ■ ... -"'-'J- .* *"........... n. r i— ■» h.mmuZ

THREE NINES

Įšdųbystės

TRTH BEVYNI0S
JOS SUDĖTIS: YRA ORIGINALE FORMULĖ 
IMPORTUOTŲ ŠARNŲ, GRŪDŲ IR ŽOLIŲ

Lietuviškos Rūšies

7Q tvirtumo, 
ORIGINALE FORMULĖ

Trade Mark Reg. Copyrighted. Sold only in licensed liquor territories

Pagarbintą- ir supiltą

JEROME CO.
CHICAGO, ILL.

’2S9500
QYNAFLOW. RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekj boję 
MILDA BŲICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2
. .............. . i—T-w, —■ i..,...... ■■■■.......................

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI 
I SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS- PARCELS-TO RUSSIA, INC.

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.
Tel.: INgersol 7-7272, INgęrsoį 7-6465.

ši firma Maskvoje Intourist įgaliota čia vetoje imti 
muitą už siunčiamus daiktus į SSSR.

Klijentų patogumui veikią šie- skyriai:
11601 Jos. Campau Ave., Detroit 12, Mich., Tęl. TOwnsend 8-0298;
651 Albany Ave., Hartford, Conn., CHąpel 7-5164
121 So. Vermont St., Los Angeles, Calif., TeL DUnkirk 5-6550
78 Second Avę., New York City, N. Y., Tęl. ORchard 4-1540.
832 North. 7th Street, Philadelphia, Pa. Telefonas WA 3-1747.
Galima beveik viskas siųsti — nauji ir dėvėti rūbai, maisto produk

tai, o taip pat visokiausi vaistai, Streptomicin, Penicilin, Rimofon ir kt 
Vaistai siunčiami oro paštų, gavėjui pristatomi per 7-10 dienų.

Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės Įvairiais alfabetais, 
akgrdijonai, siuvamos mašinos. Pristatyjnas gąrantųeitąs ų • 
gaunate gavėjo parašą." PARCELS TO RUSSIAJM. ' ‘

Naujas adresas: 1530 BEDFORI) ĄVĘ-, BBQOHEYN, N- W 
Telefonai: INgersol 7^64^5, 7-7272

Atidaryta kasdien ir sekmad. nuo 9 iki 6 vaĮ., šcštąd.- nuo R ikį 4 yąl.

Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas neatidėliojant ir paskyri
mo vietą pasiekia per 7 savaites, oro paštu - per 8 - ĮO dienų.

1 .
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(Tęsinys iš lt-to psl.)

reiškiasi tas sveikas ir natūra
lus profesinės organizacijos 
pradas. Atrodo savo buvimu ta 
draugija užbėgo už akių įpras
tiems intelektualų potroškiams 
burtis draugėn tik savo idėjos 
ar kūrybinės interpretacijos 
sampratos būreliuose, nes prie
auglis tetrokšta tapti kvalifi
kuotu rašytoju tik draugijos 
narių sąrašan patekęs. Litera
tūrinis gyvenimas, jo tikra 
prasme, priverstas trauktis at
gal, nes LRD šešėly ambicijos 
jausmas verčia sakytis LRD 
nariu, bet ne kokio ten nežino
mo literatūrinio klubo dalyviu.

Tuo Intelektualinis rašytojo 
lygis priartinamas eilinės pro
fesinės organizacijos nario ly
giui. Būtų keista, atrodo, kad 
mūsų kariškiai burtųsi pagal 
savo laipsnius: į Lietuvos ge
nerolų sąjungų, į Lietuvos vyr. 
leitenantų sambūrį, etc. Todėl 
pląčiai visuomenei yra visiš
kai suprantama rašytojų drau
gijos struktūra, nes $la pagrin
dam padėta lyg ir profesinis 
požymis — plunksna. Todėl ir 
mes turime ir muzikų draugi
ją, kur po viena danga sutel
pa vargonininkas ir kūrėjas. 
Bet tas išviršinis formalumas 
neišlaiko kritikos, kada susi
duriama su nario kūrybiniu 
svoriu. Nebėra to išviršinio vie
nodumo, kada sueina draugėn 
kelių giliaprasmių poezijos 
rinkinių kūrėjas, ir asmuo ra
sas didaktinius pamokslėlius. 
Tie asmens yra daugiau nuto
lę vienas nuo kito, nekaip ge
nerolas nuo puskarininkio 
(laipsniškai skaičiuoj ant).

Tad per dešimt metų mes 
nematome žymių, kad mūsų li
teratūroje susigulėtų ryškesnės 
srovės ir spalvingesni susibū
rimai (laikydami “Literatūros 
Lankų” įnašą į tą stagnaciją 
geru, bet toli gražu neryškiu ir 
ne išsemiančiu).

Suprantama, kai kas tars, 
kad LRD nedraudžia gi burtis 
draugėn vienminčiams, kurtis 
literatūrinius klubus, judinti 
žemę. Tai neįeina į mūsų raši
nio sferą, nes čia mes stengia
mės tik nustatyti faktus ir tų 
faktų santykį realybėje.

Tokį formalumą mes mato
me ir draugijos aprobuotame 
knygų premijavime. Į premi- 
juotinos knygos sąrašą įtrau- bėjo apie “Mūsų literatūros ke- 
kiamos visos metų bėgyje pasi- liūs ir kryžkelius”. Mes neži- 
rodžiusios knygos, tarytum nė-j nome, ar ta rašytojo priebėga 
ra kvalifikuotos nuomonės, ku-' “LRD” stovi ant mūsų litera- 
ri tartų, kad netinka net ir lei- ! tūros kelio, ar ant atsikišusio 
sti kai kurioms knygoms pasi-į kryžkelio. Prelegentas pabrėž- 
rodyti prieš visuomenę pre- , tinai kėlė “filosofijęs” svarbą 
tendente į literatūrinę premi-j rašytojui. Mes galvojame, kad 
ją. Toliau tas pats principas rašytojo brandumas yra join- 
pratęsiamas ir rinkimams, ku-' dividualume. 0 idėjos brandu
muose vėl gi dalyvauja visa mas yra ryškinamas rašytojų
draugija in corpore. Visi tie buriavimesi pagal bendrąją 
faktai dvelkia labai jaukiu bi- • mintį, taip vad. literatūrinėje 
čiuliškumu. Mes nesmerkiame' srovėje. Todėl ir paskaitos te- 
to, nes kas gi gali smerkti bi-lmon, visų pirma turėjo brau- 
čiuliškumą ir tokį švelnų pro- tis mūsų aukščiau išdėstytos 
fesinį solidarumą? mintys. Tad, iki sekančio pa

stovėdami prieš LRD susi- šnekesio, konstantų© j ame: pri- 
kurimo faktą, stebimės, kad pratome prie LRD ir sutinka- 
horas burtis draugėn visų tų me, kad natūralu rašytojams 
asmenų kurie turi savy pašau- burtis tariamai profesinėn 
-------s------------------------------- draugi j on.
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kimo ženklą, arba imituoja tą 
pašaukimą, nustelbė tą pagrin
dinį kūrėjo požymį, jo indivi
dualumą. Tuč tuojau peršok
dami į pavyzdžius, laikytu
mėm keistu burimąsi vienoje 
grupėje, kad ir modernių pran
cūzų dramaturgų Sartre, Sala- 
crou, Anoulh ir Montherlant. 
Įrašyti juos dramaturgų drau- 
gijon, raginti mokėti draugijos 
nario mokestį ir retkarčiais 
paraginti drauge balsuoti ge
riausiojo veikalo rinkimuose, 
atrodo kvaila mintis, stebint 
kunkuliuojantį Prancūzijos 
dramaturgų darbą. Jie yra 
stulpai, individai pilna to žo
džio prasme, nesutapatinami 
vieno rašymo faktu su dešimti
mis kitų, kurie kaldamiesi iš 
kiaušinio, gal pretenduoja į jų 
vietą. Ten rašytojo fasadas yra 
perdaug svarbus, kad kada 
nors atsimintų apie back-yar- 
dus.

Musuose tuo atžvilgiu indi
vidas pakluso organizacijai. 
Visuomenė priprato prie to 
fakto. LRD tapo kvalifikuotu
me įrodymu. JAV į rašytojų 
klubus jungiasi tie, kas kalasi 
iš kiaušinio, arba rašytojo pa
šaukime mato smagų hobby. 
Pas mus tai tapo sąvoka iš
versti kailinius į viršų.

Po revoliucijos rašytojui uni
forma buvo užmauta Rusijoje, 
ir toks individuum, kaip mū
sų Jurgis Baltrušaitis, užėmė 
pirmininko vietą, kuri prieš 
revoliucinės uniformos užmo- 
vimą atrodė gal tiktai kėslu 
paversti kūrėją visuomenės 
eiliniu žmogeliu, sukaustytu 
organizacinio pareigingumo 
formalistika.

Rašytojas, kaipo kūrėjas yra 
paskiras pasaulis, individuum 
griežta tos sąvokos prasme. 
Aišku, atsivežę iš Lietuvos tą 
tradiciją, tebepuoselėkime ją 
toliau. Juk neturėdami jos, ką 
į jos vietą bepastatytume. Są
vokos yra suskirstytos: vienoje 
rubrikoje įrašome literatūrą su 
visom jos šakomis, o kitoje bu
rimąsi į organizaciją, kurios 
požymiu laikoma bet kokia 
plunksna. Kada nors tos kelia
mos mintys bent iš tolo ates
tuos mūsų literatūrinio pasau
lio vaizdą, kurį regime dabar, 
neįsižiūrėdami į jį.

Santariečių literatūrinėje po
pietėje Stasys Tamuliatis kal-

Suvažiavimai, kalbos, knygų 
premijavimas, almanachų lei
dimas... visa tai mes įpratome 
vadinti literatūriniu gyvenimu.

Pagal Jurgį ir kepurę.. Bet, kai 
dairomės, matome iš po tos ke
purės... Ak, nepykite, suminė
jome tik faktus! G, /•

and Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nup California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto Jki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
Parduodame su didelėmis nuolaidomis pavasarinius 

drabužius vyrams, moterims ir vaikams
Vyrams išeigirliai balti marškiniai 

$295 ir brangiau I
Vyrams gražūs kaklaraiščiai .... 89c 
Vyrams spalvotos kojinės 25<= pora 
Moterims grynų vilnų megztiniai $g50 
Moterims orlon megztiniai ....... $365
Moterims pavasarinės suknelės

$285 ir brangiau 
Moterims šilkinės skepetaitės

49c ir brangiau I 
Moterims Nylon kojinės 59c irbrang.

Mergaitėms gražios suknelės .....................  $|98
IR DAUG KITOKIŲ PREKIŲ PARDUODAME TAIP 

PAT SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS.
Kviečiame atsilankyti! Būsite patenkinti mūsų kainomis 

ir patarnavimu. /

JOSEPH’S DRY GOODS STORE 
3218 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. k— ..............    -.. ...... ..............✓

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa* 
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų, 
Trečiadieniais visai neatidaroma. »


